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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 12 stycz

nia — Ernesta i Arkadiusza.
Jutro czwartek, 13 stycz

nia — Bogumiła i Weroniki.
Pojutrze piątek, 14 stycz

nia — Hilarego i Feliksa.
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PROGRAM ROLNY PREZ. REAGANA
Aktywność Polityczna Kremla

“Łapanki” 
Sowieckich Robotników 

w Miastach ZSRR
(ST) Sowiecka policja oraz przed

stawiciele partii komunistycznej roz
poczęli przeprowadzania serii na
jazdów na bary, restauracje i skle
py. Akcja ta ma na celu wyłapanie 
osób, które powinny znajdować się w 
tym czasie w pracy.

Najazdy takie przeprowadzono w 
Moskwie, Kijowie, Leningradzie i in
nych miastach. Akcja ta stanowi je
den z przejawów nowej, podjętej 
przez sowieckiego przywódcę J. An- 
dropowa kampanii, mającej na celu 
uzdrowienie gospodarki rosyjskiej. 
Andropow od czasu śmierci swego po
przednika L. Breżniewa, stara się 
usprawnić wydajność robotników. 
Gazety sowieckie przyznają, że ilość 
robotników, opuszczających pracę, 
jest b. wysoka. Jedną z przyczyn 
tego zjawiska jest fakt, iż wielu robot
ników zmuszonych jest do załatwiania 
zakupów w czasie godzin pracy.

Komunikat 
Managui

Mangua. Nikaragua (UPI) — W 
zamian za uzyskanie poparcia umiar
kowanych państw, uczestników kon
ferencji krajów niezaangażowanych 
dla tzw. “Komunikatu Managui”, Ni
karagua zc powiązała się złagodzić 
ostry, krytyczny ton pod adresem 
polityki USA w Ameryce Środkowej.

Rzeczony dokument, który stanowi 
obecnie wyłączny przedmiot dysku
sji poświęconej sytuacji Ameryki Ła
cińskiej, został opracowany przez Ni- 
karaguańczyków i Kubańczyków. Do
kument potępia Stany Zjednoczone 
za ich ‘ interwencje” w Ameryce 
Środkowej, poparcie W. Brytanii w 
ubiegłorocznej wojnie z Argentyną 
o Falklandy oraz za roszczenia tery
torialne do Portoryko. Wzywa do 
przerwania polityki interwencji, wy
wierania nacisku i wtrącania się w 
wewnętrzne sprawy tego rejonu świa
ta, apelując o przyjęcie konstruktyw
nego, prowadzącego do pokoju dia
logu.

Dokument ostro krytykuje “napa
ści byłych gwardzistów Somozy, sta
cjonujących w Hondurasie na Nika
raguę i wspomaganych finansowo 
oraz kierowanych przez Stany Zjed
noczone.

Nikaraguański minister spraw za
granicznych Miguel D’Escoto przy- 
rzekł, że “komunikat” zostanie zmo
dyfikowany, celem zyskania aproba
ty delegatów państw umiarkowa
nych, takich np. jak Indie.

Konferencji państw niezaangażo- 
wanych przewodniczy tym razem 
Kubańczyk, Raul Roa Kouri.

Represje 
Za Działalność 

Religijną
Rzym (CT) — Mające swoją sie

dzibę w Rzymie Rosyjskie Centrum 
Ekumeniczne oświadczyło w tym ty
godniu, że jeden z dysydenckich księ
ży ortodoksyjnych przebywający w 
obozie pracy otrzymuje głodowe racje 
żywnościowe oraz został pozbawiony 
odzieży zimowej a także zmuszny jest 
do spania na gołej ziemi.

48-łetni ks. Gleb Jakunin odbywa 
karę 10 lat pobytu w obozie w pobliżu 
miasta Perm za “szerzenie antyso- 
wieckiej propagandy”.

Centrum w Rzymie oświadczyło, 
że otrzymało oświadczenie, iż Jaku
nin poddawany jest represjom za 
działalność religijną w obozie.

Ojciec Jakunin został zawieszony w 
przynależności do moskiewskiego pa
triarchatu Kościoła Ortodoksyjnego 
za krytykę zależności tego kościoła 
od władzy komunistycznej.

Jakunin został skazany w 1980 roku.

Rozmowy 
Andropow- 
Vogel
Komentarz “Prawdy” 
Na Temat Poprawy 
Stosunków USA-ZSRR

Moskwa (UPI, CT) — W dzisiejszym 
komentarzu redakcyjnym w “Praw
dzie” — organie KC KPZR, stanowią
cym jak zwykle odzwierciedlenie po
glądów przywódców moskiewskich, 
wyrażone zostało stwierdzenie, że 
jeśli stosunki amerykańsko-sowieckie 
mają ulec poprawie prez. Reagan 
sam powinien zastosować się do swojej 
rady o popieraniu słów czynami.

W Moskwie przebywa obecnie za- 
chodnioniemiecki kandydat na kanc
lerza z ramienia partii socjaldemo
kratycznej — Hans-Jochen Vogel. Po 
rozmowach z przywódcą sowieckim 
Jurijem Andropowem przedstawiciel 
zachodnioniemieckich socjaldemokra
tów oświadczył, że wspólne rozmowy 
dały mu wiele nadziei na zawarcie 
amerykańsko-sowieckiego porozumie
nia dotyczącego pocisków nuklearnych 
w Europie.

Po ponad dwugodzinnej rozmowie 
z przywódcą sowieckim Vogel stwier- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Aresztowanie 
Reporterki UPI 

w Polsce 
Warszawa (CT) — Wczoraj funkcjo

nariusze milicji obywatelskiej wezwa
li na przesłuchanie trzech pracow
ników agencji prasowej United Press 
International iUPD— w Warszawie. 
Dwie pracownice UPI zostały zatrzy
mane pod zarzutem, jak określił to 
przedstawiciel ambasady USA “dzia
łania niezgodnego z prawem PRL.”

Po 10 godzinach od powiadomienia 
milicji o zaginęciu pracownicy UPI 
Anny Olszewskiej — warszawska ko
respondentka UPI Ruth Gruber, zo
stała wezwana do Pałacu Mostow
skich na przesłuchanie.

Przedstawiciel Ambasady Amery
kańskiej w Warszawie, który skontak
tował się z Komendą Główną MO, 
otrzymał oświadczenie, że 33-letnia 
korespondentka jest przesłuchiwana 
w sprawie “niezgodnej z prawem 
działalności, oraz że nie zostanie wy
puszczona wcześniej, niż w środę ra
no.

Jak do tej pory nie wiadomo, czy 
zarzuty te są skierowane pod adre
sem korespondentki amerykańskiej, 
czy też pod adresem sekretarki, która 
jest obywatelką polską. Rzecznik 
Ambasady USA oświadczył, że rów
nież Olszewska nie zostanie zwolniona 
wcześniej, niż w środę rano.

Bogdan Turek korespondent UPI 
będący obywatelem polskim towarzy
szył przez dwie godziny korespondent
ce w charakterze tłumacza po czym 
został zwolniony.

Obecne aresztowanie dziennikarzy 
zagranicznych nastąpiło po wydale
niu przez władze polskie korespon
denta agencji brytyjskiej. Nadal tak
że dziewięcioro Polaków nie otrzyma
ło przedłużenia zezwolenia na pracę 
w zachodnich agencjach informacyj
nych w Warszawie.

Z Ostatniej Chwili:
Protest U.S.A, 
w Warszawie

Warszawa (UPI) — Ambasada USA 
w Warszawie wystosowała dziś do 
władz PRL formalny protest z powodu 
przetrzymywania w areszcie kores
pondentki UPI Ruth Gruber oraz nie 
dopuszczenia do zatrzymanej przed
stawicieli konsularnych USA.

STANLEY, FALKLANDY. — Premier Wielkiej Brytanii Mar
garet Thatcher złożyła wizytę mieszkańcom Falklandów. Na 
zdjęciu Pani Premier w rozmowie z dowódcą eskadry Nr 4 
Dave Fisher. Obok w samolocie — Pete Walmsley. (UPI)

Zmarł b. Prezydent 
Związku Sowieckiego 

N. Podgórny
Moskwa (UPI) — W wieku lat 79 

zmarł dziś b. prezydent Związku 
Sowieckiego Nikołaj Podgomy.

Podgomy był jednym z trzech człon
ków Politbiura, który przyczynił się 
do usunięcia w 1964 r. przywódcy 
sowieckiego Nikity Chruszczowa. W1977 
r. podobny los spotkał Podgomego. 
L. Breżniew objął !»wiem stanowi
sko prezydenta osobiście, piastując 
odtąd dwa urzędy - pierwszego se
kretarza partii i prezydenta.

W ostatnich latach Podgomy nie 
zajmował żadnego oficjalnego stano
wiska. Nieszkał jako emeryt w Mo
skwie.

“Śmierć jego nie ma większego 
znaczenia — z punktu widzenia po
litycznego”, oświadczył jeden z za
chodnich ekspertów od spraw sowiec
kich. “Interesujące jest jednak, jak 
władze sowieckie ustosunkują się 
do niej”.

Podgomy urodził w 1903 r. Praco
wał w przemyśle cukrowniczym na 
Ukrainie. W czasie drugiej wojny 
światowej kierował instytutem tech
nicznym w Moskwie. Za czasów 
panowania Chruszczowa pełnił wyso
kie stanowisko z ramienia partii na 
Ukrainie. Następnie stanął na czele 
ukraińskiej partii komunistycznej, a 
w 1960 ro. stał się pełnym członkiem 
Politbiura.

Pełniąc stanowisko prezydenta Zw. 
Sowieckiego odbywał częste podróże 
zagraniczne.

5 Osób Zginęło 
w Wypadku 

Samolotowym
Toronto (UPI) — Pięć osób, w tym 

dwóch wysokich urzędników kompa
nii Sun Oil oraz prezes kanadyj
skiej filii tej firmy, zginęli w czasie 
upadku małego samolotu pasażer
skiego na cmentarz, usytuowany nie
całe 5 mil od Toronto.

W wypadku zginęli również dwaj 
piloci. Przyczyny katastrofy nie są 
dotychczas znane.

Śledztwo w Sprawie 
Zamachu Na Papieża 
Bonn (ST) — Niemcy Zachodnie 

oświadczyły w czwartek, że zezwala
ją na ekstradycję Musa Cedara Celebi 
— Turka podejrzanego o udział w 
zamachu na życie Papieża Jana 
Pawła II. Ekstradycja do Włoch ma 
nastąpić w ciągu 10 dni.

30-letni Celebi był przywódcą pra
wicowej organizacji tureckiej pn. 
“Szare Wilki.” Został on aresztowany 
w listopadzie ubiegłego roku w związ
ku m. in. z wysuniętymi przez Wło
chów podejrzeniami o finansowanie 
działalności Mehmeta Ali Agcy — 
zamachowca na Papieża.

Ekstradycji Cedara Celebi żądała 
także Turcja.

Nowe Dostawy 
Sowieckiej Broni 

Na Kubę
Washington (ST) — Wywiad ame

rykański doniosł, że pod koniec gru
dnia ub. roku Kuba otrzymała ze 
Związku Sowieckiego 140 nowych ra
kiet ziemia-powietrze typu SAM-3. 
Rakiety będą najprawdopodobniej 
służyły do umocnienia obronności 
Hawany. Ostatnia przesyłka stanowi
ła zakończenie drugiego roku dostaw 
ciężkiej broni sowieckiej na Kubę, 
która posiada największą armię i 
arsenał w rejonie Basenu Karaib
skiego.

“Wśród nadesłanej tam broni zna
lazły się rakiety typu SAM-6 i SAM-2, 
zdolne do zestrzelenia samolotów na 
wysokości 60,000 stóp.

Pod koniec roku Kuba otrzymała 
również 2 lub 3 dodatkowe myśliw
ce MIG-21. Łącznie kubańskie siły 
powietrzne posiadają 200 samolotów 
tego typu.

Prawica Żąda 
Usunięcia 

Garcii i Ochoy
Salwador (UPI) — Tymczasowy 

prezydent Salwadoru Alvaro Magana 
wydał pułk. Ochoa rozkaz natych
miastowego podporządkowania się 
decyzjom jego nadrzędnego dowódcy 
i wyjazdu do Urugwaju w charakte
rze attache wojskowego, zgodnie z po
leceniem min. obrony Jose Guillermo 
Garcii.

Pułk. Ochoa, który uważa wyjazd 
za granicę za “banicję,” odmowił po
słuszeństwa i zażądał ustąpienia Gar
cii ze stanowiska ministra, zarzuca
jąc mu nieudolne posunięcia w wal
kach z lewicą i korupcji.

Tymczasem przywódca prawicy, 
prezes Zgromadzenia Narodowego 
Salwadoru, Roberto D’Aubuisson do
maga się usunięcia obydwu, Ochoy z 
armii za nieposłuszeństwo i wywoła
nie rebelii, Garcii za nie wypełnianie 
swych podstawowych obowiązków.

Wczoraj miało dojść do konfronta
cji między skłóconymi stronami. 
Ochoa nie przybył jednak do San 
Salwadoru, co wywołało spekulacje, 
że obawiał się aresztowania lub wyda
lenia z kraju. Pułkownik nie rusza 
spoza swego garnizonu w Sensun- 
tepfcque, oddalonego od stolicy o 50 
mil, na północny wschód. W San Sal
wadorze doszło jednak do posiedzenia 
500 najwyższych rangą oficerów. W 
czasie debaty głosowano nad popar
ciem dla pułk. Ochoy bądź min. Gar
cii. Wyniki mogą być ujawnione już 
dzisiaj.

Tymczasem Zgromadzenie Narodo
we przyjęło rezolucję wzywającą 
prez. Maganę do przedstawienia 
raportu na temat rebelii pułk. Ochoy 
oraz wysuniętych przez niego zarzu
tów pod adresem Garcii.

Uczciwa Kobieta 
w PRL

Prawie 2,000,000 złotych zwróci
ła do banku kobieta, której w War
szawie kasjerka pomyłkowo wy
płaciła w bonach rewaloryzacyj
nych zamiast 220,000 zł, 2,020,000 zł. 
W ciągu trzech miesięcy, jakie 
upłynęły od tego czasu kasjerkę 
zwolniono z pracy, a rozgłos w 
prasie i TV spowodował liczne 
gesty współczucia i deklaracje po
mocy. Dopiero na ostatnim artyku
le w “Życiu Warszawy,” sprawa 
szczęśliwie się zakończyła.

Arafat 
z Wizytą 

w Moskwie 
(UPI) — Zniechęcony dotychczaso

wymi, podejmowanymi przez Stany 
Zjednoczone wysiłkami do zawarcia 
pokoju na Bliskim Wschodzie, przy
wódca PLO Yasser Arafat zwrócił się 
do Moskwy. W dniu dzisiejszym przy
wódca PLO odbędzie wyczerpujące 
rozmowy z sowieckim przywódcą Juri 
Andropowem. Będzie to pierwsza ku 
temu okazja od czasu objęcia przez 
Andropowa — przed dwoma miesią
cami — władzy w Sowietach.

Arafat przybył do Moskwy we wto
rek. Na krótko przedtem odbył on 
rozmowy z królem Jordanii Hussei- 
nem. Przywódca PLO wystąpił z 
oskarżeniem stwierdzającym, że na 
Stanach Zjednoczonych nie można po
legać, śibowi .'m nie s., one zdolne 
do wywar ia wpływ na politykę 
Izraela.
W Ammanie przywódca PLO oświad
czył reporterom, że zamierza odbyć 
z Andr :: pierwsze dogłębnie po
traktowane zmowy. Oficjalna so
wiecka Agencja TASS podała, że 
“Arafat przybył z krótką wizytą ofi
cjalną”. Sam Arafat powiedział jed
nakże, iż rozmowy z Andropowem 
traktować będą o “międzynarodowych 
bieżących zabiegach mających na 
celu zawarcie pokoju na Bliskim 
Wschodzie”.

W Libanie nadal trwają pojedynki 
artyleryjskie pomiędzy Druzami (mu
zułmanami) i milicją chrześcijańską. 
Pięć osób poniosło śmierć. Z tej liczby 
trzy osoby zginęły od pocisków arty
leryjskich na przedmieściu Bejrutu 
Baada, w pobliżu pałacu prezydenta 
Libanu.

W położonym na północy Libanu 
Trypolisie buldożery rozpoczęły usu
wanie barykad ustawionych przez 
zwalczające się nawzajem grupy mu
zułmańskie. Poczynając od 8 grudnia, 
zginęło tu 213 osób.

Władze libańskie twierdzą, że winę 
za panujące w Libanie bezład i za
męt ponoszą stacjonowane w tym 
kraju wojska obce (40,000 Syryjczy
ków, 30,000 żołnierzy izraelskich i 
10,000 Palestyńczykowi, okupujące po
nad połowę terytorium kraju.

Oficjalna jordańska agencja praso
wa w Ammanie podała, że król Hus
sein zamierza wkrótce udać się do 
Arabii Saudyjskiej, Iraku i być może 
również do innych państw arabskich, 
celem podjęcia rozmów na temat od
zyskania zabranych przez Izrael w 
wyniku wojny r. 1967 terenów.

Thatcher Ostrzega 
Argentyńczyków

Stanley, Falklandy (UPI) — We 
wtorek, w czasie wizyty na niszczy
cielu “HMS Antrim”, premier W. 
Brytanii Margaret Thatcher ostrze
gła Argentynę przed próbami prze
jęcia kontroli nad Wyspami Falklandz- 
kimi, z naciskiem podkreślając, że 
Brytyjczycy nie zrezygnują z ich 
obrony.

Reporterzy donoszą, że mieszkańcy 
wysp przyjmują panią premier jak 
wyzwoliciela, nazywając ją “swoim 
Churchillem”.

Ze względów bezpieczeństwa nie 
ujawniono daty powrotu Thatcher do 
W. Brytanii.

Cięcia 
w Budżecie 
Obrony 
Zaoszczędzą Państwu 
Kilkanaście 
Miliardów Dolarów
Dallas (UPI) — Prez. Reagan przy

był wczoraj na doroczną konferencję 
Amerykańskiej Federacji Farmerów 
w Dallas.

W przemówieniu wygłoszonym na 
otwarciu konferencji, prezydent 
przedstawił zreformowany plan sub
sydiów rządowych dla farmerów, 
twierdząc, że rząd zacznie wprowa
dzać go w życie nie czekając na 
aprobatę Kongresu.

Program, przedstawiony niedawno 
przez sekr. rolnictwa Johna Błocka 
przewiduje wypłacanie odszkodowań 
za nie obsiewanie pól uprawnych czę
ściowo w zbożu a częściowo w go
tówce. Jego celem jest nie tylko 
poprawienie sytuacji farmerów, któ
rych dochody ulegają obniżce — mię
dzy innymi w wyniku sankcji na 
sprzedaż zboża dla ZSRR — ale rów
nież zaoszczędzenie państwu około 
$5 mid.

Realizacja programu poważnie 
zmniejszy wydatki na magazynowa
nie nadwyżek produkcyjnych i odpo
wiednie zużycie niepotrzebnie mar- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zamach
Na Honeckera

Berlin (UPI) — Zachodnioniemiecki 
tygodnik Stern donosi w swoim ostat
nim wydaniu, że 31 grudnia ubiegłego 
roku miał miejsce w NRD zamach 
na wschodnioniemieckiego przywódcę 
komunistycznego Ericha Honeckera.

Zamach nastąpił w czasie, gdy 
Honecker był odwożony w konwoju 
limuzyn do domku myśliwskiego po
łożonego w pobliżu granicy Berlina 
Wschodniego.

W momencie, gdy kawalkada samo
chodów przejeżdżała o godz. 2 po 
południu czasu lokalnego przez mia
sto Klosterfelde z samochodu, który 
został przeć ochronę osobistę Honec
kera zmuszony do ustąpienia drogi 
wyskoczył 41-letni pracownik miej
scowej ciepłowni, który oddał następ
nie kilka strzałów w kierunku samo
chodu Honeckera poważnie raniąc 
jednego z członków obstawy.

Stern twierdzi, że zamachowiec — 
niejaki Paul Essling pozbawił się 
następnie życia dwoma strzałami w 
głowę.

We wschodnioniemieckiej prasie jak 
do tej pory nie było żadnej infor
macji na temat próby zamachu na 
przewodniczącego partii komunistycz
nej Niemiec Wschodnich.

Honecker pojawił się publicznie po 
próbie zamachu po raz pierwszy w 
ubiegły poniedziałek na spotkaniu z 
korpusem dyplomatycznym.

Wschodnioniemieckie Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych opublikowało 
wczoraj komunikat stwierdzający, że 
informacje Sterna są fałszywe. Ko
munikat stwierdza, że 31 grudnia na 
autostradzie 109 pijany kierowca za
blokował ruch a następnie rozpoczął 
strzelaninę w kierunku funkcjonariu
szy milicji. Zanim władze zdołały go 
ująć, stwierdza komunikat Minister
stwa Spraw Wewnętrznych NRD, 
pijany kierowca sam się zastrzelił. 
Oficjalny komunikat NRD nie wy
mienia w ogóle Ericha Honeckera.

Obniżka Stopy 
Procentowej Do 11% 
Nowy York (UPI) — Kilka z naj

większych banków krajowych, w tym 
Morgan Guaranty i Chemical Bank 
z Nowego Yorku oraz First National 
Bank z Chicago zmniejszyły stopę, 
procentową dla najbardziej uprzywi
lejowanych klientów z 11.5% do 11%, 
czyli najniższego poziomu w ciągu 
ostatnich 2 i pól roku.
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Polityczne Morderstwo 
w New Yorku

Zapobiegło Powstaniu Książki o Andropowie
Londyn (DP.) — Prasa francuska 

opublikowała sensacyjne szczegóły o 
dokonanym w Nowym Jorku morders
twie rosyjskiego pisarza pochodzenia 
żydowskiego.

Nazywał się Juri Brokczin miał 46 
lat. Wyemigrował do Stanów Zjedn. w 
1973 roku i stał się obywatelem ame
rykańskim. Policja znalazła go nieży
wego w jego apartamencie nowojor
skim w cieniu wielkiego, szklanego 
wieżowca ONZ. Został zabity jednym 
strzałem w skroń.

“Była to prawdziwa robota zawo
dowca — oświadczył pewien policjant, 
który widział zwłoki.

Brokczin został zamordowany w 
chwili, kiedy pisał swoją nową książkę 
na temat następcy Leonida Breżnie
wa. Tytuł jej miał brzmieć: “Juri 
Andropow, człowiek o dwóch twa
rzach”.

Okazuje się, że Andropow był znany 
pisarzowi. Przed laty bowiem, jego 
kolegą szkolnym był syn Juri Andro- 
powa, Igor — ten, który obecnie bierze 
udział jako przedstawiciel ZSRR, w 
konferencji madryckiej, w sprawie 
bezpieczeństwa w Europie.

Juri Brokczin kolegował się z Igorem 
Andropowem w okresie, kiedy były 
szef KGB lubił otaczać się młodymi 
intelektualistami, z których niektórzy 
zrobili później wielkie kariery w dy
plomacji lub w partii. Jest więc moż
liwe, że pisarz znał wiele szczegółów 
dotyczących życia Andropowa, które 
zamierzał wyjawić w swojej książce.

Brokczin lubił skandale i jego trzecia 
książka, podobnie jak dwie poprzednie: 
“Gruba, czerwona machina” i “Strę
czyciele z ulicy Gorkiego” miała być 
napisana w tym samym sensacyjnym 
stylu.

W pierwszej książce Brokczin opisał 
machlojki i brutalność w kręgach

5 Miesięcy w Więzieniu 
Mokotowskim

Londyn (D.P.) — W “Les Nouvelles 
Litteraires” ukazał się artykuł o R. 
Noelu. Ten Belg, który zawiózł do 
Warszawy na początku lipca 1982 apa
rat nadawczy dla “Solidarności”, 
wszedł do mieszkania, gdzie miał spo
tkać przyjaciół; tam jednak czekała 
już milicja. Pierwsze 48 godzin spę
dził w komisariacie.

Potem wydano oficjalny nakaz are
sztowania i przewieziono go na Ra
kowiecką. Listy do niego od rodziny 
szły od 4 do 6 tygodni. Nieznajomość 
polskiego pogłębiała osamotnienie. 
Raz na 10 dni odwiedzał go ktoś 
z konsulatu belgijskiego. Jedzenie by
ło podłe: “mięso” raz na 3 miesią
ce.

Pod koniec sierpnia oznajmiono R. 
Noelowi, że władze polskie zarzuca
ją mu “rozsiewanie fałszywych wia
domości”, oraz “nielegalny przywóz 
urządzeń radiokomunikacji”. Milicja 
często go przesłuchiwała, pragnąc 
wybadać, co robił w czasie swoich 
4 poprzednich podróży do Polski i 
kto go wysłał na “robotę”. 22 listopa
da rozpoczął się jego proces. Po 3 
dniach ogłoszono wyrok, skazujący 
Rogera Noela na 3 lata więzienia 
lub 900,000 zł grzywny. Przyjaciele 
jego zapłacili pieniądze. W sobotę, 
4 grudnia, R. Noel wrócił do Belgii.

W. T.

<BIURA PRAWNE^

JOHNA ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
• Sprawy Emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.
k 726-3753 a

sportowych ZSRR, w drugiej opowia
dał on o czarnym rynku i prostytucji 
w krękach komunistycznych Moskwy, 
a szczególnie w siedzibie rządowej.

Jeden z jego przyjaciół zeznał, że 
pisarz — dysydent, który ujawniał 
“hipokryzję” i “korupcję” systemu 
sowieckiego otrzymywał ostatnio po
gróżki.

Czy to KGB kazało Brokczina za
mordować?

FBI jest na ten temat bardzo dy
skretne.

Kilku jego przyjaciół zeznało, że 
Brokczin został jakiś czas temu skon
taktowany przez tajne służby bułgar
skie, które zaproponowały mu ponoć, 
aby wykorzystał swoją reputację an- 
tykomunisty, aby stać się szpiegiem 
na rzecz Wschodu.

Powiedziano mu podobno wówczas, 
że jeśli się zgodzi, to otrzyma grube 
sumy pieniężne, a jeśli nie, to jego 
matka, która pozostała na Ukrainie za 
to zapłaci.

Brokczin, który spędził w ubiegłym 
roku wakacje w Bułgarii, potraktował 
ponoć agentów bułgarskich “z pogar
dą”.

Pisarz rozpoczął pisanie książki o 
Andropowie dopiero w listopadzie, po 
śmierci Breżniewa. Jego notatki i rę
kopisy obecnie zaginęły, ale znaleziono 
w jego apartamencie kilka gramów 
haszyszu i 10.000 dolarów w bankno
tach.

Wszystko wskazuje na to, że był to 
skrupulatnie wyreżyserowany sce
nariusz. Przyjaciółka Brokczina, 26- 
letnia Amerykanka, Tina Ragsdale, 
oświadczyła, że pisarz nie narkoty
zował się, ale lubił grać i gdyby był w 
posiadaniu 10.000 dolarów, to dawno 
byłby je przegrał.

Dzienniki amerykańskie przypomi
nają w tej sprawie że dwaj pisarze, 
dysydenci bułgarscy: Georgi Marków 
i Władimir Simeonow, zostali zamor
dowani w Londynie, w 1978 roku i że 
trzeci pisarz Władimir Kostow, unik
nął tylko przypadkowo, w Paryżu, za
mordowania “zatrutym parasolem”.

“Ukochany Tato”
(UPI) — Zachodnioniemiecki ma

gazyn “Der Stern” opublikował uryw
ki z pamiętnika córki Heinricha Him
mlera, szefa tajnej policji nazistow
skiej, Gudrun.

Kobieta, która obecnie jest, po pro
stu, gospodynią domową, skrzętnie 
ukrywającą przed światem swe po
chodzenie, pisała pamiętnik, mając 
12 lat.

Gudrun kochała swego ojca, uwa
żając go za wszechmocnego, mogą
cego nawet “zmieniać daty Świąt 
Bożego Narodzenia w zależności od 
wolnego czasu”. Była zachwycona 
Hitlerem, lecz szefa propagandy, Jo
sefa Goebbelsa darzyła niechęcią.

“Ukochany tato”, Heinrich Him
mler popełnił samobójstwo pod ko
niec wojny.

Gudrun mieszka obecnie w Mona
chium. Jest matką trojga dzieci.

Dar Ze Szwajcarii 
Dla Kliniki We Wrocławiu 

(ŻW) — Cenny gwiazdkowy prezent 
otrzymała w tych dniach Klinika Gi
nekologiczno-Położnicza przy ul. Dy- 
rekcyjnej we Wrocławiu. Przedstawi
ciele Kościoła Chrystusowego ze 
Szwajcarii przekazali dla oddziału 
intensywnej opieki nad noworodkiem 
nowoczesny inkubator dla wcześnia- 

ków.___________________________

UWAGA! 
AGENCI 

(Life Insurance, 
Real Estate,

Brokers, Accountants)
Jeżeli chcesz pracować niezależ
nie, pomożemy Ci w założeniu 
własnego biura w wypadku gdy go 
nie posiadasz — wysokie wyna
grodzenie, komputery, instrukcje.

338-0101

Dr. Michaels 
N.D.

SOKI

ALOE 
VERA

Wyciąg z kaktusów na wiele dolegliwości, po bardzo niskich cenach.
16 Uncjowa Butelka.......................................$ 3.75
¥4 Galona...........................................................$ 6.45
1 Galon...............................................................$21.90
DR. MICHAELS HERB CENTER
1223 N. MILWAUKEE, CHICAGO, IL 60622

Można również zamawiać pocztownie wysyłając czek lub money order, doliczając 20« od dolara 
na koszty przesyłki. Mieszkańcy stanu Illinois dodają podatek w wysokości 4% od każdego dolara 
zamówienia.

RIETI, WŁOCHY. — Ojciec Święty na początku stycznia (2 b.m.) 
odwiedził Rieti, gdzie odprawił Mszę św. dla 10,000 osób. (UPI)

Skandalicznie Zla Ochrona 
Prezydenta Francji

Przed kilku laty wielkie poruszenie 
wywołała powieść angielskiego pisa
rza Fredericka Forsytha pt.: “Dzień 
szakala”. Tematem jej był nieudany i 
bardzo tajemniczy zamach na życie 
gen. de Gaulle’a, ówczesnego prezy
denta Francji. Była to, naturalnie 
beletrystyka.

Ale nie były wymysłami pisarzy 
zamachy na Papieża, Jana Pawła II i 
prezydenta Reagana. “Królobójstwo” 
w ciągu ostatnich kilku lat stało się 
zjawiskiem nagminnym, jak było kil
kakrotnie przedtem, np. podczas 
Wypraw Krzyżowych, czy przy końcu 
ubiegłego stulecia.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
Francji przeprowadziło ostatnio “ćwi
czenia praktyczne” zamachu na Gło
wę Państwa Prezydenta Mitterranda 
nie uprzedzając go o niczym, podob
nie jak kierowników jego obstawy.

“Zamachowcy” byli oficerami wie
lu służb bezpieczeństwa Francji.

W ciągu trzech miesięcy zorgani

zowano 12 “zamachów”. Wszystkie 
“udały się”. Prezydenta wzięto na 
muszkę potężnego sztucera z telesko
pem. “Zamachowcy” zbliżyli się tak 
blisko do Mitterranda, że mogli przy
czepić do jego płaszcza rozpoznawcze 
szpilki i etykietki.

Ochrona nie zatrzymała ani jednego 
“zamachowca”. W rezultacie cała 
ochrona została usunięta z zajmowa
nych od lat stanowisk.

Od Bożego Narodzenia ochronę pre
zydenta Francji przejęła “żandarme
ria narodowa”, zasadnicze “ramię 
wykonawcze” Francuskiej Republiki, 
utworzona po upadku monarchii w 
1789 roku.

List Do Odebrania
U telefonistki w holu głównym 

Związku Narodowego Polskiego pod 
adresem 6100 N. Cicero, jest do ode
brania list, który nadszedł z Polski dla' 
p. Antoniny Sidorow. List można 
odebrać od poniedziałku do piątku w 
godzinach od 8 rano do 4 po południu.

Trwa Konserwacja 
Panoramy Racławickiej

(ŻW) — W rotundzie w parku im. 
Juliusza Słowackiego we Wrocławiu 
prowadzone są w dalszym ciągu 
żmudne prace przy konserwacji płót
na Panoramy Racławickiej.

Minęły już dla konserwatorów kło
poty związane z brakiem kleju pot
rzebnego do podklejania płótna, celem 
wzmocnienia Panoramy — sprowa
dzono bowiem specjalny klej ze Szwaj
carii.

Obecnie praca przy konserwacji hi
storycznego płótna przedstawiającego 
bitwę pod Racławicami przebiega bez 
żadnych zakłóceń. Zakończono całko
wicie konserwacje i zawieszenie w 
rotundzie trzech pierwszych brytów, 
trwają roboty konserwatorskie przy 
kilku dalszych brytach.

Powoli przystępuje się również do 
uzupełniania warstwy malarskiej o- 
brazu. Przewiduje się, że do końca 
1983 r. 14 części tzw. brytów, z któ
rych składa się Panorama Racła
wicka, będzie już zawieszonych w Ro
tundzie Racławickiej.

ZADBAJ AŻEBY TWOJA FIRMA 
ZNALAZŁA SIE

W POLSKIEJ KSIĄŻCE 
TELEFONICZNEJ 

Przewodnik

■VQMINI S MIM U C EN TEK J

3325 N. PULASKI. 282-8907

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie iNarkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ: 

725-0200 • 5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

A Sweet Treat!
Printed Pattern

4758
6-20

This deliciously ruttled 
shirtdress (even to the whirling 
hemline) is a sweet treat indeed. 
Choose feminine tulip or long 
cuffed sleeves. Send!

Printed Pattern 4758: Misses 
Sizes 6. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 
20. Size 12 (bust 34) takes 
3 yards 60-inch fabric.
$2.50 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you 
down? Get a lift, send for NEW 
SPRINGSUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans ’n’ Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick ’n' Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

Lucy Maud Montgomery

Ania z Szumiących 
Topoli
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(Ciąg dalszy)

— Spać na oczach wszystkich! To jeszcze gorzej niż 
jeść! Ma pani przedziwne pomysły. Zostawi mnie pani 
w salonie, spuści żaluzje i zamknie drzwi, żeby muchy 
nie wlatywały do środka. Ośmielę się powiedzieć, że
i pani potrzebuje chwili odpoczynku. Język się już pa- . 
ni zastał.

Pani Gibson zdrzemnęła się na długo, lecz obudziła 
w złym humorze. Nie pozwoliła Ani wypchnąć fotela na 
ganek.

— Chce pani, żebym przez to wieczorne powietrze 
umarła — zrzędziła, choć była dopiero piąta. Nic jej 
nie odpowiadało. Napój, który przyniosła Ania, był za 
zimny, następny za ciepły. Ale oczywiście może wypić 
wszystko. Gdzie jest pies? Na pewno coś przeskrobał. 
Bolą ją plecy i kolana, i głowa, i żebra. Nikt jej nie 
współczuje, nikt nie wie, przez co przeszła w życiu. Fo
tel jest za wysoko. A teraz za nisko. Niech panna Shir
ley przyniesie jej szal na ramiona i pled na kolana. A te
raz poduszkę pod stopy. I czy panna Shirley mogłaby 
sprawdzić, skąd jest ten okropny przeciąg? Chętnie wy
piłaby szklankę herbaty, ale nie chce nikomu sprawiać 
kłopotu. Już wkrótce będzie odpoczywała w grobie. Mo
że ludzie docenią ją po śmierci.

„Czy dzień jest krótki, czy długi, w końcu zabrzmi 
pieśń wieczorna”. Ania myślała, że to chyba nigdy nie 
nastąpi. Lecz wieczór jednak nadszedł. Słońce schowało 
się za widnokręgiem i pani Gibson zaczęła snuć domy
sły, dlaczego Paulina jeszcze nie wraca. Zapadł 
zmierzch... Pauliny ciągle nie było. Na niebie ukazał się 
księżyc, a Paulina nie nadjeżdżała.

— Wiedziałam, że tak będzie — powiedziała pani Gib
son grobowym tonem.

— Przecież nie mogła wracać bez pana Gregora, a on 
zawsze czeka do ostatniej chwili — łagodziła Ania. — 
Czy mogę położyć panią do łóżka, pani Gibson? Jest 
pani zmęczona... Wiem, że to męczące, gdy wokół kręci 
się ktoś obcy, zamiast kogoś, do kogo jest pani przyzwy
czajona.

Zmarszczki wokół ust pani Gibson pogłębiły się z wy
razem uporu.

— Nie zamierzam kłaść się do łóżka, zanim ta dziew
czyna nie wróci do domu. Ale jeśli pani tak bardzo chce 
już iść, proszę iść. Mogę zostać sama lub umrzeć sama.

O wpół do dziesiątej pani Gibson doszła do wniosku, 
że Jim Gregor wróci do Summerside w poniedziałek.

— Nie należy polegać na obietnicach Jima Gregora. 
Co chwila zmienia plany i decyzje. Uważa, że w nie
dzielę nie wypada jeździć, nawet gdy chodzi o powrót do 
domu. On jest w radzie szkolnej, prawda? Co pani o nim 
myśli?

Ania rozzłościła się. Przecież, jakby nie było, wytrzy
mała z panią Gibson cały dzień.

— Uważam, że jest przykładem psychologicznego 
anachronizmu — odpowiedziała poważnie. Pani Gibson 
nawet nie mrugnęła okiem.

— Zgadzam się z panią — powiedziała. Ale wkrótce 
potem udała, że śpi.

XIV

Wybiła godzina dziesiąta, gdy nadeszła Paulina... Pau
lina o gwieździstych oczach i płonących policzkach. Wy- • 
glądała o dziesięć lat młodziej pomimo czarnej sukni 
i starego kapelusza. Niosła przepiękny bukiet, który po
śpiesznie podała ponurej, starej damie, siedzącej w fo
telu na kółkach.

— Panna młoda przesyła ci swój bukiet. Czy nie jest 
piękny?

— W sam raz dla kota! Nie sądzę, że ktokolwiek 
wpadł na pomysł, żeby mi przesłać kawałek weselne
go tortu, choćby okruszynę. W obecnych czasach ludzie 
nie mają żadnych uczuć rodzinnych. Ach, pamiętam 
dzień...

— Ależ przysłali! Mam w walizce duży kawałek. 
I w’szyscy o ciebie pytali, mamo, i prosili, żeby cię ser
decznie pozdrowić.

— Czy dobrze się pani bawiła? — spytała Ania.
Paulina usiadła na niewygodnym, twardym krześle. 

Wiedziała, że matka nie pozwoli jej usiąść na mięk
kim.

— Owszem — odparła ostrożnie. — Obiad weselny 
był wspaniały, a pan Freeman, pastor z Gull Cove, po
nownie udzielił Luizie i Maurycemu ślubu.

•— Uważam, że to świętokradztwo.
— A potem fotograf robił wszystkim zdjęcia. Kwiaty 

były przecudowne. Salon zamienił się w kwietną al
tanę.

— Niczym na pogrzebie!
— Och, mamo, i Mary Luckley przyjechała z zacho

du. Wiesz, pani Flemming. Pamiętasz, jak bardzo się 
przyjaźniłyśmy. Nazywano nas Polly i Molly.

— Bardzo głupio.

— Tak cudownie było znów się zobaczyć. Rozmawia
łyśmy długo o dawnych czasach. Przyjechała też jej 
siostra Emma z przesłodkim dzieckiem.

— Mówisz tak, jakby to było coś do zjedzenia — 
zrzędziła pani Gibson. — Dzieci są dość zwykłym zja
wiskiem.

— O, nieprawda, wcale nie są czymś zwykłym! — 
powiedziała Ania, wnosząc wazon z wodą, żeby wsta
wić bukiet. — Każde to osobny cud.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec

Teofil Jarosz — prezes 
Zofia Latuszek — sekr.

o olbrzymich trudnościach z nabyciem 
w Polsce odzieży oraz jej wygóro
wanych cenach.

Dziwne jest również, że organem 
ustawodawczym w NRF jest amba
sada PRL, a wykonawczym nie
miecka administracja. Nie można za
tem wykluczać, że mieszkańcy 
“Schoeneberger Hof” nie otrzymają 
pewnego dnia paczek żywnościowych 
na podstawie jakiegoś świstka pa
pieru z polskiej ambasady “zapew
niającego”, że paczki takie nadcho
dzić będą z Polski. Następnie “per 
analogia” połyną z Polski do Ber
lina Zachodniego odżywki dla dzieci 
i lekarstwa.

15 maja br. w Munster, Indiana, 
odbędzie się uroczystość poświęce
nia posągu Ojca Sw., a później Ban
kiet. Sala w której będzie umieszczo
ny posąg może pomieścić około 250 
ludzi, dlatego już trzeba się postarać 
o bilety, które są rezerwowane. Tak 
samo i na Bankiet możemy tylko 
pomieścić 250 ludzi.

Klub Marynarski Morskie Oko bie- 
rze udział w tej uroczystości w mun
durach i ze sztandarami i będą mieć 
autobus. Również komitet będzie miał 
autobus z północnej strony miasta. 
Prosimy już robić rezerwacje.

Mieczysław A. Binkowski — koresp.

Pogrzeb
W poniedziałek, 3 stycznia br., po

żegnał się z tym światem znany związ
kowiec śp. Stanisław Cieśla, członek 
Tow. Artylerii Polskiej — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, Klubów 
Żmigród i Garfield Ridge, były prezes 
Gm. 87 ZNP, były dyrektor i wice
prezes Stow. Obozu Okr. 12 i 13 ZNP, 
oraz poseł Sejmów ZNP i były instruk
tor Harcerstwa Gm. 87 ZNP.

Pogrzeb odbył się w czwartek z za
kładu pogrzebowego Ridge Funeral 
Home, do kościoła św. Daniela Pro
roka, zaś stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego na parcelę 
familijną.

Gmina 87 ZNP, Towarzystwo i klu
by wyrażają współczucia rodzinie 
zmarłego związkowca.

Cześć Jego pamięci 1

W niedzielę, 16 stycznia 1983 r., 
w sali parafialnej Najśw. Serca P. 
Jezusa pnr. 4619 S. Wolcott Ave., o 
godz. 1 po południu odbędzie się bar
dzo ważne posiedzenie Klubu Parafii 
Osielec, na które prosimy wszystkich 
członków. Na tym posiedzeniu bę
dziemy robić zdjęcia do naszego pa
miętnika, jaki wydajemy z okazji 
25 rocznicy założenia Klubu. Uro
czystość jubileuszowa odbędzie się 
w niedzielę, 13 marca br., w parafii 
Najśw. Serca P. Jezusa. Msza św. 
odprawiona będzie o godz. 10 rano, 
a o godz. 1 po poi. odbędzie się Ban
kiet, na który bilety są po $10.00. 
Można je już zamawiać telefonując: 
471-3612, lub AR 6-9603.

W tym samym dniu odbędzie się 
posiedzenie Komitetu Historycznej 
Pamiątki Ojca Sw. Jana Pawła II. 
Obecnie wysyłamy formularze do na
szych Fundatorów, aby sprawdzili 
swoje imiona i nazwiska, które mają 
być umieszczone na tablicy pamiątko
wej przy posągu Ojca Sw. Jana Paw
ła II, która będzie poświęcona w nie
dzielę, 15 maja 1983 roku w Munster, 
Ind.

W dalszym ciągu apelujemy o do
nacje na ten cel. Kto złoży $100.00 bę
dzie jeszcze można umieścić jego imię 
i nazwisko na tej tablicy. W pierw
szych dniach lutego br. lista Funda
torów będzie oddana firmie, która 
wykonuje wspomnianą tablicę pa
miątkową. Po więcej informacji pro
simy telefonować 471-3612.

Dar Modrzejewskiej
Minęło właśnie 100 lat od czasu 

otwarcia zakopiańskiej szkoły koron
karskiej. Do jej powstania przyczyni
ła się Helena Modrzejewska, która w 
1882 roku przekazała na ten cel 
1,200 zł reńskich. Był to dochód z 
jej warszawskiego występu w “Norze” 
Ibsena.

Instalacja Gr. 1991 ZNP 
Tow. Ogniwo Polskie

Instalacja i posiedzenie Tow. Ogni
wo Polskie, Gr. 1991, odbędą się w 
środę, 19 stycznia 1983, o godz. 7:00 
wieczorem, pod adresem 6105 West 
Fletcher Ave.

Nowe Władze 
Milwaukee Society

W dniu 25 stycznia odbędzie się 
ceremonia zainstalowania nowych 
władz Milwaukee Society PNA. Cere
monię instalacyjną przeprowadzi sta
nowy sen. Gerald J. Kłeczka.

Nowym prezesem Milwaukee Socie
ty został wybrany po raz drugi Adrian 
R. Choiński, a prezeską Korpusu Po
mocniczego Pań została wybrana, 
również ponownie, Jean Iczkowski.

Nowymi dyrektorami na 3-letnią 
kadencję zostali wybrani: William 
Banach, Max Hapka i Joseph Kulpa.

Uroczystość instalacyjna, połączo
na z przyjęciem, odbędzie się w Three 
Seasons Bowl w Oak Creek, Wis.

Milwaukee Society PNA ma obecnie 
ponad 400 członków z terenu pow. 
Milwaukee.

Instalacja i Posiedzenie 
Gr. 77 ZNP, Tow. Jedność

Posiedzenie połączone z instalacją 
Grupy 77 ZNP, Tow. Jedność, odbę
dzie się w niedzielę, 16 stycznia, o 
godz. 2 po poł. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Zarząd Grupy na 1983 r. stanowią: 
Władysław Spadłowski — prezes, He
lena Labno — wiceprezeska, Włady
sław Salamandra — wiceprezes, Doris 
Kowalski — sekr. prot., Ignacy Bu
gajski — sekr. fin., Michael Kowalski 
— skarbnik, Agnes Czachor — mar
szałek i Jan Kowalski — auditor.

W skład dyrekcji wchodzą: Kazi
mierz Hostyński, Jan Zawadka i 
Marion Znyk.

Doris Kowalski — sekr. prot.

Związek to praca!
Związek to poświęcenie 

i ofiarność! 
Związek — to my wszyscy !

Instalacja i “Gwiazdka” 
w Grupie 893 ZNP

Grupa 893 ZNP “Gwiazda Polski” 
zaprasza wszystkich członków z ro
dzinami na instalację połączoną z 
“Gwiazdką” dla dzieci, która odbę
dzie się w niedzielę, 16 stycznia 1983, 
o godzinie 3 po południu w restauracji 
Lasada, 5325 W. Fullerton, w Chicago.

Podany będzie wspaniały polski 
obiad. Dorośli: $5.00, dzieci $2.00.

Prezenty dla wszystkich dzieci.
Józef Płaszewski — prezes 

Helena Zolkowski — sekr. fin.

Oddz. J. Piłsudskiego 
Ligi Morskiej w Am.

Zawiadamiamy, że Oddział im. Mar
szalka Józefa Piłsudskiego No. 2 
Ligi Morskiej w Ameryce będzie miał 
swe posiedzenie w sobotę, 15 stycznia, 
w nowym miejscu, na sali p. Leszczyń
skiej przy 3459 N. Milwaukee Ave. 
Zebranie rozpocznie się o godz. 2 po 
poł. Po zebraniu podany będzie obiad 
oraz odbędzie się program okolicz
nościowy. Będzie to posiedzenie insta
lacyjne.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Jordanów

W niedzielę, 16 stycznia br., w sali 
parafialnej Najśw. Serca P. Jezusa 
pnr. 4619 S. Wolcott Ave., o godz. 
3 po poł. odbędzie się bardzo ważne 
posiedzenie Klubu Parafii Jordanów, 
na które zapraszamy wszystkich na
szych członków oraz tych, którzy po
chodzą z parafii Jordanów.

W niedzielę, dnia 13 listopada br., 
również w Parafii Najśw. Serca P. 
Jezusa, nasz Klub będzie obchodził 
15 rocznię swego założenia. Z tej oka
zji odprawiona będzie Msza św. w 
intencji naszych zmarłych członków, 
oraz odbędzie się bankiet. Pragniemy 
również wydać pamiętnik, w którym 
chcemy opisać działalność naszego 
Klubu.

Aby uroczystość ta wypadła jak 
najlepiej, już teraz musimy zacząć 
pracować. Z tego powodu bardzo pro
simy wszystkich członków i przyja
ciół o przybycie na to posiedzenie.

Józefa Kwiatkowski — prezeska 
Mieczysław A. Binkowski — koresp.

Wiceprezeska Szymanowicz 
Na Instalacji Gr. 877 ZNP
Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 877 

ZNP zawiadamia wszystkich człon
ków, że posiedzenie instalacyjne od
będzie się w środę 12 stycznia br. o 
godz. 7:30 wiecz. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd. Sekretarz 
finansowy będzie urzędował od godz. 6 
wieczorem.

Zarząd serdecznie zaprasza wszys
tkich. Przysięgę od nowego zarządu 
odbierze wiceprezeska ZNP Helena 
Szymanowicz.

Tadeusz Wojnar, Prezes 
S. Krukar, Sekr.

LOS ANGELES. — Dzięsięcioletni John Argosino skomponował 
i odegrał utwór pt. “Portrait of a Lady” zadedykowany Pierwszej 
Damie Nancy Reagan. Chłopiec zagrał utwór w czasie specjalnego 
obiadu wydanego na cześć żony prezydenta 4 stycznia br. (UPI)

Posiedzenie Wyborcze 
Gminy 177 ZNP

Wyborcze posiedzenie Gminy 177 
ZNP odbędzie się w czwartek, 20 
stycznia, o godz. 7:30 wieczorem w 
sali E. Moskala przy 5639 N. Milwau
kee Ave.

Zarządy Grup należących do Gminy 
177 proszone są o nadesłanie listy 
swych delegatów na 1983 r. Ze wzglę
du na ważność posiedzenia, wybory 
nowego zarządu — obecność wszyst
kich delegatek i delegatów na posie
dzeniu jest wskazana.

Kazimierz Musielak — prezes 
Anna Nikiel — sekr.

Instalacja Zarządu
Placówki 2 SWAP

Zarząd Plac. 2 SWAP zawiadamia 
członków Placówki, ich rodziny i sym
patyków, że instalacja nowego zarzą
du na rok 1983 odbędzie się w sobotę, 
15 stycznia br., o godz. 6 wieczorem 
w domu własnym przy 4800 S. Wood St.

Po zaprzysiężeniu nowego zarządu, 
smacznej kolacji i programie oko
licznościowym odbędzie się zabawa 
taneczna. Wstęp $6 od osoby.

Edwrf£d A. Berdowski — adj. prot.

Zebranie Oddz. Gdańsk 
Ligi Morskiej

Zebranie Oddz. Gdańsk nr. 50 Ligi 
Morskiej odbędzie się w środę, 19 
stycznia, o godz. 7:30 wiecz. w sali 
Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ul. Po 
zebraniu poczęstunek.

H. Pukała — prez. 
S. Wierkus — sekr.

Na Dzień Urodzin Refrena . ..
Bo Bez Lwowa, Panie Refren—Ani Rusz ...!

(Parodia, do jednej z popularnych w 2-im Korpusie piosenek 
pióra Autora "Czerwonych Maków"— "Pod Namiotem") 

Podziwiam pana, panie Refren nasz kochany— 
Przecież do licha, tyle lat już pana znam...
Tyle napisał pan piosenek 
Tych—Tęsknotą dyktowanych— 
Jedną prośbę wciąż do pana mam ...:

Panie Refren, niech pan powie, 
Kiedy znów nam pan napisze—coś o Lwowie ...? 
O tej wiośnie ... O kasztanach
I o wróblach, pod pomnikiem Króla Jana ... 
Puść pan wodze swej fantazji, 
Przecież tyle jest tematów—i okazji...! 
Tyle krzywd już człowiek doznał, 
Tyle lat minęło już— 
A BEZ LWOWA, PANIE REFREN—ANI RUSZ ...!

Dajmy już spokój tym tematom zagranicznym— 
Ciągle ten Paryż, ciągle Londyn—względnie Rzym.... 
Ta, Rzym od Lwowa nie jest bliższym, 
Paryż nie jest taki śliczny—
A w Londynie zwykle—mgła i dym...:

Panie Refren, niech pan powie,
Co ktoś widzi w takim Cambridge, czy Glasgowie ...? 
York—jest ładny, jak pocztówka,
Lecz przy Lwowie—to zwyczajna Pipidówka....
Ani Sydnej—ani Lima, 
Konkurencji z naszym Lwowem nie wytrzyma ...! 
Tyle świata człowiek poznał, 
Tyle Miast zobaczył już—
A BEZ LWOWA, PANIE REFREN—ANI RUSZ ... .!

Przestańmy chwalić się tą naszą angielszczyzną— 
For goodness sakes, please stop that at once ...! 
Ta, rok za rokiem dziś ucieka— 
A nam tęskno za Ojczyzną
I na powrót wciąż nie mamy szans ...:

Panie Refren, niech pan powie, 
Kiedy znów pan “naszrajbuje”—coś o Lwowie ...? 
O Zniesieniu ... Krakidanach ...
I o naszych lwowskich dziunach, na Rejtana ...
O Białoniach ... O Babaszkach—
Wszak piosenka, to dla pana zwykła fraszka .. .1 
Bierz pan w rękę—gęsie pióro, 
Fortepianik czeka już ...
BO BEZ LWOWA, PANIE REFREN—ANI RUSZ ...!

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP- 

z Annowa
Posiedzenia

Tow. Bartosza Głowackiego, Gr. 899 
ZNP, zaprasza członków do wzięcia 
licznego udziału w rocznym posiedze
niu oraz instalacji, jaka się odbędzie 
w piątek, dnia 14 stycznia br., w sali 
Dorman-Dunn American Legion Hall, 
pnr. 2127 W. Cermak Road, o godzinie 
7:30 wieczorem.

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, przypo
mina swoim członkom, że roczne 
posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 16 stycznia br., w sali Stow. 
Weteranów Polskich, pnr. 4139 S. 
Kedzie Ave., o godzinie 2 po południu. 
Instalacja odłożona do marcowego 
posiedzenia.

Tow. Obrońcy Wolności, Gr. 1797 
ZNP, zawiadamia wszystkich człon
ków, że roczne posiedzenie, połączone 
z instalacją urzędników odbędzie się 
niedzielę, 23 stycznia br., w sali 
Woźniak Casino, pnr. 2530 S. Blue 
Island Ave., o godz. 2 po południu.

Posiedzenie Gr. 2206 ZNP 
Tow. Wład. Jagiełły 

Zawiadamiamy członków Tow. 
im Króla Władysława Jagiełły, Gru
pa 2206 ZNP, że miesięczne posie
dzenie odbędzie się w niedzielę, 16 
stycznia, o godz. 2 po poł. w sali Hol
stein Park przy 2200 N. Oakley, na 
drugim piętrze pokój 202.

Prosimy wszystkich o przybycie, 
ponieważ mamy wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

Jan Hasiak — prezes 
B. Madera — sekr. prot

Nadzwyczajne Zebranie 
Zarządu Z.K.P.

Nadzwyczajne zebranie zarządu 
dyrekcji Związku Klubów Polskich 
oraz prezesów wszystkich Klubów od
będzie się w środę, 12 stycznia, o 
godz. 7-ej wiecz., w siedzibie własnej, 
5835 W. Diversey Ave.

Tematem tego zebrania będzie 
sprawa kupna domu.

Prosimy o przybycie.
Adam Ocytko, prezes; 

Salomea Koziara, sekr.

“Opłatek i Mikołaj” 
Grupy Im. Jana Pawła II

Grupa i Szkoła Polska im. Jana 
Pawła II urządza “Opłatek” połą
czony z “Mikołajem” w niedzielę, 
23 stycznia, o godz. 12:00 zaraz po 
Mszy św. w Montini High School — 
Lombard. Po obiedzie odbędą się 
“Jasełka”, które przygotowały dzieci 
z polskiej szkółki. Bezpośrednio po
tem odbędzie się zebranie wyborcze 
Grupy i zaprzysiężenie nowego za
rządu.

Serdecznie prosimy członków Grupy 
oraz rodziców dzieci o przybycie. 
Wstęp na obiad — 5 doi. od osoby. 
Całkowity dochód przeznaczony zo
stanie na potrzeby polskiej szkółki.

O godz. 3:00 po południu odbędzie 
się koncert kolęd w wykonaniu chóru 
pod dyrekcją ks. prałata Józefa Mrocz
kowskiego. Wstęp na koncert wolny. 
Dobrowolne datki na polską szkołę 
mile widziane. Adres: Montini High 
School, 19070 16th Street, Lombard, 
Dl- Stella Woźniak — prezes

UWAGA! OBECNIE POD NOWYM ADRESEM!
PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL 
5538 W. BELMONT TEL.: 736-5522

AJTANIEJ PRAWO STANU ILLINOIS
AJLATWIEJ ■ * MIĘDZYNARODOWE
AJSZYBCIEJ JAX.VI KATEGORII ZAWODOWEJ

UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO
Z okazji przeprowadzenia się do nowych biur oferujemy specjalnie niskie ceny. 

Zapisy codziennie od 10-ej do 7-ej wieczorem;
w soboty do godz. 3-ej po południu.

Jeśli Myślisz o Pomocy 
w Pracach Wiosennych 

Teraz Wyślij

MASZYNY 
ROLNICZE 

TRAKTORY
Aby Zdążyły na Czas 

(Pługi, brony, kultywatory, siew- 
niki, rozsiewacze, rozrzutniki, gle
bogryzarki, sadzeniarki i wiele 
innych.)
PO INFORMACJE DZWONIĆ:

REDYK
Travel, Inc.
4302 W. 55th St.

Chicago, IL 60632 
585-2734 

Posiedzenie 
Grupy 759 ZNP

Posiedzenie Grupy 759 ZNP Tow. 
Nadwiślańskiego odbędzie się w śro
dę, 12 stycznia, o godz. 7:30 wiecz., 
w sali E. Moskala, 5639 N. Milwaukee 
Ave.

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia. Sekretarz fi
nansowy, jak zwykle, będzie urzędo
wał od godz. 7-ej.

Jan Jurek, prezes 

P.S.: Panu, p. Refren—w imieniu wszystkich rozsianych dziś 
po całym świecie Lwowiaków, za pańskie cudne piosenki 
O NICH—i DLA NICH . . . Rewanżując się—zamiast 
normalnej kartki z życzeniami, Piosenka DLA PANA—i 
O PANUw * ni, V. . . . Chicago, styczeń 1983

Książe

Rzekome Wysyłki Paczkowe z PRL
Jednemu z wydalonych z Polski 

po 13 grudnia Polaków Urząd So
cjalny w Berlinie Zach, odmówił za
siłku na odzież zimową, powołując 
się na pismo z polskiej ambasady, 
z którego ma wynikać, że wszyscy 
Polacy, którzy wyjechali po 13 gru
dnia z paszportem w jedną stronę, 
mogą otrzymywać swoje rzeczy po
cztą.

Zainteresowany telefonował do swej 
matki, która powiadomiła go, że pocz
ta żadnych paczek do zagranicznych 
odbiorców nie przyjmuje. Poza tym, 
trudno jest oczekiwać, aby rodziny 
wydalonych z Polski osób mogły przy
puszczać, że trzeba będzie jeszcze 
wysyłać paczki z odzieżą na Zachód. 
Jeśli więc jakiś ciuch miał pozostać, 
to rodzina już dawno obdarowała 
nim kogoś potrzebującego. Wszyscy 
(oprócz urzędów socjalnych w Ber
linie Zachodnim) doskonale wiedzą

Wiosna U.S.D.A. Gatunku A Całe

KURCZAKI QQC
(Whole Chickens) Limit 4 m H
KURZE SZYJKI ~ ~ Ft.
1 GRZBIETY... 29p Ft

Wołowy

STEK OD UDA 449
(Round Steak) ■
WOŁOWY STEK _ Ą Ft
00 ŻEBER.... 1.89 Ft.

Hunt’s Sos

POMIDOROWY Hinn
(Tomato Sauce) E 8-Unc. M
CEBESOTA _ „?P"S”k |
mąka.... 5»:“.99ę <■

Frank’s Kiszona mH

KAPUSTA KUC
(Sauerkraut) Duża 27-Unc. Ug

Puszka
MINUTE MAID _ 7?^
SOK POMARAŃCZOWY.1.39 Mai.

Hawthorn Mellody

MLEKO -4 59
(Milk) 2% i 1% ■
ŚMIETANKA g Pq.
00 KAWY . . 2 Pajnty 1 .00 “

“Pascal” _
SELER “f OC
POMIDORY H
(Tomatoes). 3 9 0 Ft. ® R-

SMIRNOFF -nn
wódka /|yy
SEAGRAM'S _ ___
V.0.............. J»6.99

Białe

ZIEMNIAKI
a-001816.. nn Uw
BANANY. 4r»ę1.00

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 2140 N. WESTERN 4404 W. FULLERTON 
478-8643 384-0959 278-4070 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 11 do 16 Stycznia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 15 Stycznia, o Godz. 5:00 P.M.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $40.00
Półrocz. (6mos.) 22.00
Kwartał. (3 mos. i 13.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35<

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

“Niezwykle 
Niebezpieczny Przeciwnik”

Czynniki oficjalne na Zachodzie trafnie oce
niły ostatnie propozycje “pokojowe” Paktu 
Warszawskiego. “Jest to stare wino w nowej 
butelce”, mówią zachodni politycy, na które 
na pewno złakomi się wielu naiwnych na 
Zachodzie. Nikt rozsądny nie wierzy, ażeby 
w ciągu dwóch dni szefowie rządów sześciu 
krajów przedyskutowali gruntownie radykalne 
projekty i zgodzili się na podpisanie traktatu 
o nieagresji z NATO, oraz rozwiązanie obydwu 
sojuszów: NATO i Układu Warszawskiego. Pro- 
konsulowie w Polsce, Czechosłowacji, na Wę
grzech, w Rumunii i Bułgarii po prostu przyjęli 
dyktat nowego władcy na Kremlu Andropowa 
i jak zawsze — sztywni z ponurymi twarzami 
ustawili się z nim w szeregu, by na użytek 
tłumów pozować jako “sprzymierzeńcy”, któ
rzy mają coś do powiedzenia. Są to więc pro
pozycje Andropowa a nie Paktu (czyt. Pachtu) 
Warszawskiego.

Czynniki rządzące na Zachodzie nie dały się 
także nabrać na prawdziwie koronkową ro
bótkę części środków masowego przekazu, które 
nieświadomie a może świadomie, połknęły pod
rzuconą im przynętę, że Andropow jest “pro
zachodnim liberałem”, czekającym na złagodze
nie nieustępliwej postawy NATO, szczególnie 
Stanów Zjednoczonych. Zarówno w Washingto
nie jak stolicach innych państw Przymierza 
Atlantyckiego zorientowano się, że płaszcz “li
berała” nie pasuje do b. szefa KGB.

’. edług tygodnika “U.S. News and World 
Report” Francuzi mówią, że Andropow jest 
“z ’iejszy, inteligentniejszy i posiada większą 
wyobraźnię od Breżniewa”. Lepiej od swego 
poprzednika zna mentalność i słabość Zachodu. 
Wszystkie te cechy razem wzięte sprawiają,

że jest on “niezwykle niebezpiecznym przeciw
nikiem”.

Brytyjczycy nie widzą znaków wskazujących, 
że Andropow ma zamiar zmienić radykalnie 
politykę zagraniczną Rosji Sowieckiej. Dyplo
maci zachodni przekonają się, że rozmowa z nim 
jest łatwiejsza i przyjemniejsza niż z Breżnie
wem, ale równocześnie, iż zna on lepiej Za
chód i jest trudniejszym przeciwnikiem od po
przedniego władcy na Kremlu.

Nie ma również znaków, że Andropow zmie
rza do zmiany polityki wobec Chin. Komu
niści w Pekinie oceniają zmianę na Kremlu 
podobnie jak Zachód. Są przekonani, że Rosja 
Sowiecka nie zrezygnowała z głównego, długo
falowego celu, jakim jest przewaga militarna 
zarówno w broniach konwencjonalnych jak i 
nuklearnych nad Stanami Zjednoczonymi, któ- 
raby jej dała hegemonię polityczną nad światem.

Sowietolodzy na Zachodzie są przekonani, 
że Andropow nie usadowił się jeszcze pewnie 
w siodle, nie “zneutralizował” wszystkich opo
nentów i nie przejął całkowicie kontroli nad 
aparatem biurokratycznym Imperium. Nie mo
że więc sobie pozwolić na nowe inicjatywy 
i szybką akcję na jakimkolwiek odcinku. Zgo
dnie z ustaloną tradycją mówi o kontynuo
waniu polityki poprzednika, o potrzebie har
monii w partii i walki z korupcją, która 
rzuca cień na marksizm-leninizm. Andropow 
pokaźe co potrafi, gdy skonsoliduje swoją wła
dzę. Tym razem odpowiedzialni politycy na Za
chodzie nie dali się nabrać na piękne słowa 
lecz są przygotowani na najgorsze. Wiedzą, 
że mają w Andropowie “niezwykle niebezpiecz
nego przeciwnika”.

-Wpłaty Na Operacje ONZ
Administracja prez. Reagana zdecydowała 

nie wpłacać sumy $1 miliona na potrzeby ko
misji, która powstała w związku z zawarciem 
układu, dotyczącego wydobywania surowców 
mineralnych z dna oceanów i mórz. Stany 
Zjednoczone nie podpisały tego układu, po
wstania komisji (The Law of the Sea Prepa
ratory Commission) nie wiąźą z Narodami 
Zjednoczonymi, gdy komisja ta nie odpowiada 
wobec ONZ, a wreszcie nakładanie wpłat fi
nansowych na państwa członkowskie trzeba 
uważać w tych warunkach za nieprawidłowe 
i nielegalne w świetle Karty ONZ.

Stanowisko Washingtonu w tej sprawie spot
kało się oczywiście z surową krytyką tych 
środowisk politycznych, które same jedynie 
wykorzystują sprawy Narodów Zjednoczonych 
na rzecz własnych interesów politycznych. Róż
ne państwa członkowskie mają zaległości we 
wpłatach na rzecz budżetu ONZ oraz związa
nych z Organizacją agencji międzynarodowych. 
Niektóre państwa w przeszłości również uchy
lały się od wpłat na określone operacje Naro
dów Zjednoczonych, jak w 1960 r. w Kongo, 
czy też na utrzymywanie międzynarodowych 
sił pokojowych na Bliskim Wschodzie, czy na 
programy pomocy technicznej, przeprowadza
ne przez ONZ.

Na operacje w Kongo odmówiły wpłat czer
wone Chiny, Francja, państwa bloku sowiec
kiego, Afryka Południowa. Łącznie ONZ nie 
otrzymała na ten cel sumy ponad $41 milio
nów. Różne państwa nie wpłaciły łącznie po
nad $150 milionów na utrzymywanie sił po
kojowych na Środkowym Wschodzie, jak też 
odmówiły finansowania programów pomocy 
technicznej, nie wpłacając na ten cel sumy 
ponad $20 milionów.

Ale nikt z Narodów Zjednoczonych nie wy
suwał żądania, aby dla przykładu pociągnąć 
do odpowiedzialności Sowiety, które łącznie 
nie wpłaciły na ONZ ponad $168 milionów. 
Nikt nie żądał pozbawienia Sowietów prawa 
głosowania w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ, 
jak to przewiduje Artykuł 19 Karty ONZ w 
związku z uchylaniem się od wpłat na Organi
zację. Nikt nie domagał się, aby sprawę wno
sić do Międzynarodowego Trybunału w Hadze. 
Teoretycznie państwa uchylające się od wpłat 
mogą być pociągane do odpowiedzialności w 
tym Trybunale, ale wątpliwe jest, aby do 
tego doszło.

Na tle tej sprawy trzeba zauważyć, że nie
którzy dyplomaci zachodni w Narodach Zjed
noczonych załamują ręce z racji postawy Wash
ingtonu w omawianej sprawie, podejrzewając 
Stany Zjednoczone, że chcą one podcinać ONZ. 
Takich zarzutów nie słyszało się jednak w Naro
dach Zjednoczonych, gdy Sowiety i państwa 
satelickie nie chciały finansować operacji w 
Kongo, gdy odmawiały finansowania między
narodowych sił pokojowych, pełniących służbę 
pod flagą ONZ na Bliskim Wschodzie, gdy 
nie chciały wnosić wpłat na programy pomocy 
technicznej ONZ, przeprowadzane na korzyść 
zapóźnionych w rozwoju państw Trzeciego 
Świata.

Obecna sprawa odmówienia przez Washing
ton wpłaty drobnej sumy $1 milona wynika 
z zasadniczej postawy Stanów wobec między
narodowego układu morskiego, jak też wynika 
z precedensów z poprzednich lat. Nie warto 
więc przejmować się “świętym oburzeniem” 
przedstawicieli czy to Zachodu czy też państw 
bloku sowieckiego, że Stany Zjednoczone nie 
chcą płacić.

O Czystość Kraju
W różnych stanach północno-wschodnich 

przeprowadzone zostały w Legislaturach prze
pisy prawne, które po wprowadzeniu w życie 
mogą zapoczątkować skuteczne zabiegi o czys
tość na wielkich obszarach kraju. Jeśli zaś w 
ślady tych stanów pójdą inne, w innych częś
ciach geograficznych Stanów Zjednoczonych, 
można będzie wyrażać nadzieje, że wreszcie 
doczekamy się oczyszczenia parków, plaż, dróg, 
terenów nie zabudowanych itp. W dotychcza
sowym stanie rzeczy kraj wygląda, szczególnie 
w okresie letnim, jako obraz brudów i nie
chlujstwa.

Właśnie w połowie stycznia rb. wchodzą w 
życie w dwóch stanach, Delaware i Massachu
setts, przepisy o pobieraniu depozytów w wy-

To i Owo
Połowa herbaty konsumowanej w Brytanii 

pochodzi obecnie z Afryki. Jest podobno lepsza 
do pakowania w woreczki.

sokości pięciu (nickle) czy też dziesięciu (dajmy) 
centów przy kupowaniu piwa i innych napojów 
w butelkach, by zapobiec ich wyrzucaniu i 
zaśmiecaniu terenów wzdłuż dróg, parków itd.

Podobne prawo zostało przeprowadzone przez 
Legislaturę w stanie New York i wejdzie ono 
w życie od 1 lipca rb. W innych stanach, 
w tym w New Hampshire i Rhode Island, 
istnieją plany, aby zagadnienie depozytów przy 
zakupach napojów w butelkach wnieść do le
gislator na sesjach w obecnym roku.

Tak więc zaznaczył się wyraźnie ruch na 
rzecz “prawa butelkowego”, popierany, co jest 
szczególnie ważne, przez środowiska obywatel
skie i organizacyjne. Zwolennicy ochrony na
turalnego piękna kraju uważają, że jeśli do
świadczenia z “prawem butelkowym” przy
niosą dobre wyniki w stanach północno-wscho
dnich, można będzie podejmować podobne za
biegi na innych obszarach kraju.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

OPEC 
Rozluźnia Uchwyt

BUSINESS WEEK—Na wiadomość, 
że OPEC zatacza się pod wpływem 
wewnętrznych konfliktów oraz spada
jących cen ropy, Stany Zjednoczone 
powinny zareagować przez znalezienie 
sposobu, by wymierzyć tej organiza
cji kilka dobrych, twardych kopnia
ków. Jest to bezceremonialny pogląd 
byłego naczelnego doradcy Białego 
Domu, i ma on rację przynajmniej 
jeśli chodzi o zasady. Problem jed
nakże polega na tym, że wyraźnie 
wrogie akcje wymierzone w osłabie
nie OPEC mogą w konsekwencji spo
wodować, że grupa ta ustawi swoje 
wozy w okrąg w wyraźnej manifesta
cji jedności. Stany Zjednoczone po
winny po cichu kontynuować umac
nianie tych mechanizmów rynko
wych, które już wcześniej osłabiły 
siłę OPEC.

Najpewniejszym sposobem dla Sta
nów Zjednoczonych by umocnić OPEC 
zamiast własny rynek było by zdecy
dowanie, że skończyły się już kłopoty 
energetyczne. Odnowa ekonomiczna, 
jeśli nadejdzie, zacznie zwiększać 
amerykański popyt na energię, włą
czając w to także popyt na importo
waną ropę naftową. By wyjść na 
przeciw tym zapotrzebowaniom, pod- 
minowując jednocześnie OPEC, Stany 
Zjednoczone powinny podjąć następu
jące kroki:

Zwiększyć poparcie dla producen
tów ropy nie zrzeszonych w OPEC. 
Stany Zjednoczone już wcześniej 
zwiększyły zakupy ropy w Meksyku 
i Wielkiej Brytanii. Także prowadzą 
szczególne naciski w kierunku rozwo
ju wydobycia ropy znajdującej się u 
wybrzeży chińskich. Powinny także 
znaleźć sposoby by uczynić jeszcze 
więcej. Na przykład Robert Stobaugh 
z Harvard Business School, współ
autor pracy pt. “Przyszłość energii” 
nawołuje do zniesienia zakazu ekspor
tu ropy z Alaski. Pozwoliło by to na 
sprzedaż ropy z Alaski do uzależnio
nej od OPEC Japonii a tym samym 
umożliwiło Stanom Zjednoczonym 
zwiększenie zakupów ropy w Meksy
ku, pomagając w ten sposób naszemu 
nie należącemu do OPEC sąsiadowi.

Zwiększyć wykorzystanie i rozwój 
alternatywnych źródeł energii takich 
jak węgiel, gaz ziemny, energia ją
drowa i paliwa syntetyczne. Postępu
jąc w ten sposób powstanie oczywiś
cie wiele politycznych i gospodarczych 
trudności. Cena gazu ziemnego na 
przykład powinna znaleźć się poza 
kontrolą, aby mogła stanowić konku
rencję dla oleju opałowego, chociaż 
przemysł dusi się w przepisach. Roz
wój paliw syntetycznych jest kosztow
nym i długodystansowym przedsię
wzięciem—zniechęca to prywatnych 
inwestorów. Rząd musi objąć w tej 
dziedzinie przewodnictwo.

Utrzymać nacisk na oszczędzanie 
energii. Ostatnia podwyżka podatku 
od benzyny nie była obliczona jako 
posunięcie mające na celu oszczęd
ność energii, lecz w sumie do tego 
doprowadzi. W przyszłości mogą być 
rozważone dalsze podwyżki podatku 
od benzyny.

Są to środki łagodne. Lecz przeka- 
żą one państwom OPEC w sposób 
przekonujący wiadomość, że Stany 
Zjednoczone zamierzają roztoczyć 
kontrolę nad swoją przyszłością ener
getyczną.

“Pol-Am Journal” 
o Sankcjach USA

EXPRESS WIECZORNY (Warsza
wa) — Wydawany w języku angiel
skim dziennik polonijny “Pol-Am 
Journal” w komentarzu zatytułowa
nym “Głosy rozsądku” stwierdza 
m.in.:

“Prezydent Reagan ogłosił zawie
szenie wobec Polski klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania. Nie jesteś
my jedynymi, których zaskakuje ta 
szczególna forma prowadzenia naszej 
polityki zagranicznej. Rozległo się w 
tej sprawie wiele głosów rozsądku. 
Arcybiskup J. Glemp, prymas Pol
ski, złożył deklarację, że polityka 
amerykańskich sankcji uderza w Po
laków. Zachodni dyplomaci wyrażają 
obawy, że polska opinia społeczna 
zwróci się przeciw Stanom Zjedno
czonym”.

Autor komentarza stwierdza, że 
zaniepokojenie lub sprzeciw wobec 
polityki sankcji wyraziło wielu przy
wódców największych organizacji po
lonijnych.

Helena Heinsdorf

Wyjątkowość
Sytuacji Polski

Tyle dziś zdaje się być pewne — w 
spuściźnie po polskich komunistach 
znajdzie się to, co jako manę thekel 
towarzyszyło im zawsze: nigdy nie 
potrafili zdobyć zaufania narodu, zaw
sze skazani byli na obcą pomoc. Sto
sunek ich do ojczyzny, o ile nie powo
dowany był cynizmem i oportuniz
mem, był w najlepszym razie niesz
częśliwy. Zasłużyli sobie niewdzięcz
ność ojczyzny.

Tak kończy swój esej pt. “Dzie
dzictwo i spuścizna polskich komuni
stów” prof. Helmut Wagner, znany 
politolog zachodnioniemiecki, który 
materiały do swojej tezy doktorskiej 
zbierał w Polsce i o Polsce, dużo na
pisał. W eseju daje historię polskiego 
komunizmu do 1945 r. oraz jako kie
rowniczą władzę w PRL do dnia dzi
siejszego, opierając się na obszernych 
studiach i rzetelnej znajomości przed
miotu.

Esej ten jest jednym z dwunastu w 
książce “Polen — Das Ende der Er- 
neuregung?” — Polska — czy koniec 
odnowy?, która ma podtytuł “Społe
czeństwo, gospodarka i kultura w 
przemianie”. Ukazała się ona nakła
dem C. H. Beck, Monachium, 1982. 
Jej redaktorem jest Alexander Uscha- 
kow, kierownik Instytutu Prawa 
Wschodniego przy uniwersytecie w 
Kolonii. To on z godną najwyższej 
pochwały trafnością sądu wybrał au
torów poszczególnych esejów i gdzie 
trzeba było służył wskazaniem odpo
wiednich źródeł.

Książka, której okładkę zdobi foto
grafia Wałęsy i Jagielskiego, wyda
na jest z bardzo dużą troskliwością. 
Polskie tytuły i nazwy figurują zgod
nie z pisownią polską. Na końcu jest 
chronologia historii Polski od powsta
nia państwa 950-60 do wizyty wicepre
miera PRL Mieczysława Rakowskie
go w Bonn 31.12.1981 roku, już po ogło
szeniu stanu owjennego. Nadto 
książka zawiera dane o jej autorach, 
listę książek dla chcących rozszerzyć 
swoją wiedzę o Polsce historycznej i 
współczesnej oraz bezbłędny indeks.

W przedmowie redaktor Uschakow 
stwierdza, że wobec położenia Polski 
i sytuacji powstałej po inwacji Afga
nistanu, uderzenie na nią nie odbyło 
się według wzoru węgierskiego czy 
czechosłowackiego, lecz “silami ro
dzimymi”. Zaznacza on również, że 
wobec dokonywującego się procesu 
przekształcania całego życia w Polsce, 
autorzy esejów nie mogli dać obrazu 
wykończonego. Jeżeli się jednak u- 
względni, że książka powstała w 1980 
r, została uzupełniona po ogłoszeniu 
stanu wojennego i ukazała kilka mie
sięcy temu, to z podziwem stwierdzić 
należy jej aktualność do dnia dzisiej
szego.

Książkę otwiera esej Stefana Ki
sielewskiego “Polska racja stanu”, w 
którym ze znaną nam błyskotliwością 
umysłu daje in nucę historię Polski 
do chwili ostatniej, nie omieszkawszy 
zwrócić uwagi, że wielki okres Jagiel
loński naszej historii jest przez histo
ryków europejskich bojkotowany, po
nieważ Fryderyk Wielki i Katarzyna 
chcieli Polskę nie tylko wymazać z 
mapy, ale i jej historię przekreślić. 
Polska racja stanu, jak to już przed
tem sformułował w paryskiej “Kultu
rze”, każę jej zostać w sferze Europy 
wschodniej. Wreszcie zapytuje czy 
polskie twierdzenie, że w najgorszym 
wypadku walczyć będzie do śmierci, 
służy racji stanu, czy jest samobój
czym jej zaprzeczeniem?

Treść eseju Alexandra Uschakowa 
“Dylemat polskiej polityki zagranicz
nej” najlepiej oddają podtytuły jego 
rozdziałów: “W labiryncie sowieckiej 
przyjaźni”, “Przekleństwo geopolity
ki”, “Droga do Jałty i Poczdamu” 
oraz “Powrót do ‘małej Jałty’ ”. W 
“Solidarności”, powiada Uschakow, 
można znaleźć więcej elementów pol
skiego romantyzmu politycznego, niż 
rozważań nad nowym porządkiem 
społecznym. Genezą tego charaktery
stycznego rysu Polaków jest skoncen
trowanie wszystkich sił raczej na za
chowaniu substancji narodowej, nie
zawisłości i samostanowienia w sto
sunkach z potężnymi sąsiadami, niż 
na wymogach współczesnych narodu.

Dobrze nam znany Peter Raina, 
Hindus, który obrał Polskę za drugą 
ojczyznę i jest m. in. autorem mono
grafii o kardynale Wyszyńskim, ma 
w zbiorze esej “Inteligencja i ruchy 
społeczne”, w którym stwierdza, że 
polska inteligencja nie jest grupą 
selektywną, izolowaną od społeczeń
stwa, lecz ośrodkiem ruchu społecz
nego, osią nowego społeczeństwa, że 
tworzy ona formy, kierunki i własny 
styl, farmułuje opinię publiczną i in

tegruje proces społeczny. Podkreśliw
szy jeszcze, że żądania robotników w 
sierpniu 1980 zostały sformułowane 
do spółki z intelektualistami, Raina 
kończy twierdzeniem, że powstanie 
“Solidarności” nie było przypadkiem, 
że jest to ruch, który znajduje usa- 
sadnienie w historii Polski i że jest on 
przede wszystkim rezultatem ciągłe
go, wytrwałego, rewolucyjnego i dy
namicznego przejawu ducha polskie
go.

Politolog August Pradetto, rocznik 
1949, omawia “Zmiany socjalne i 
reakcje społeczeństwa”, stwierdza
jąc, że Polacy przechodzą bardziej ra
dykalne zmiany, niż jakikolwiek na
ród w Europie, zmiany i reakcje 
określane przez antytezy: rozwój 
technoligiczny i związanie z Kościo
łem, z zewnątrz podtrzymywana wła
dza polityczna i nacjonalistyczny 
duch oporu.

Andrzej Drawicz, znany krytyk li
teracki i tłumacz, pisze o “Przeszło
ści i teraźniejszości literatury pol
skiej”, omawiając wyłącznie ostatnie 
36 lat. Za to daje szczegółowy obraz 
wszystkich faz, perypetii i represji, 
jakie literatura tego okresu przecho
dziła, obraz jaki dać może tylko pisarz 
zaangażowany.

W cytowanym na początku eseju 
Helmut Wagner, badacz sumienny, 
opierający swoją analizę na szerokiej 
znajomości źródeł, obok doświadcze
nia własnego, powiada, że nagatywny 
stosunek społeczeństwa do partii pro
wadzi do tego, że wybór jego członków 
dokonuje się nie z najlepszych, lecz 
najgorszych kandydatów. Przypomina 
on powiedzenie Mieczysława Niedział
kowskiego, że u komunistów nie wia
domo, gdzie ideologiczny towarzysz 
się kończy a sowiecki agent zaczyna. 
Toteż reasumuje, że historia polskiego 
komunizmu wykazuje jego nicość, sła
bość i niepolskość.

Bohdan A. Osadczuk-Korab, bojow
nik ukraiński, którego uważam za ho
norowego Polaka, wiernego Polski 
przyjaciela, pisze o “Solidarności”, 
blaskach i nędzy ruchu zawodowego. 
Ten profesor historii współczesnej na 
uniwersytecie zach.-berlińskim i rów
nocześnie znakomity korespondent 
szwajcarskiej “Neue Zuricher Zei- 
tung”, przewiduje że po sądach spe
cjalnych i terrorze psychologicznym, 
powstanie na ruinach “Solidarności” 
inny związek. I dodaje, że powstanie 
i potężny rozwój pierwszych wolnych 
związków zawodowych w państwie 
komunistycznym wejdzie nie tylko do 
annałów historii Polski XX w. To 
zjawisko, jak wiele je poprzedzają
cych znakomitych wydarzeń w histo
rii polskiej walki o wolność, powiada 
on, stanie się twórczą legendą i źród
łem twórczości przyszłych pokoleń.

Zbiór zawiera jeszcze szereg innych 
pierwszorzędnie opracowanych ese
jów, jak Dieter Bingen, rocznik 1952, 
który m.in. odbył kilka podróży nau
kowych do Polski. “Kościół katolicki 
w polskim socjalizmie”; Richard Pe- 
terhoff, profesor uniwersytetu w Mar
burgu, który m.in. studiował na uni
wersytecie w Warszawie, “Przymu
sowe reformy gospodarcze jako wy
raz przeciwności w polskim porządku 
społecznym”; Helene Philip, współ
pracowniczka Instytutu Agrarnego 
przy uniwersytecie w Gottingen “Rok 
nictwo i zaopatrzenie żywnościowe”; 
Siegfried Lammich, referent prawa 
Wschodu w Instytucie Max-Planck 
we Fryburgu, “Ustawodawcze zabez
pieczenie kursu reformistycznego”.

Mimo, że brak miejsca nie pozwolił 
na omówienie wyszczególnionych ese
jów, to przecież wspomnieć jeszcze 
muszę esej Hans-Wemera Rauten- 
berga, współpracownika naukowego 
w dziale historii wschodnioeuropej
skiej uniwersytetu w Monasterze, pt. 
“Polonia i jej znaczenie dla Polski”, 
bo jest to przecież pro domo sua. Na 
wstępie muszę zaznaczyć, że Rauten- 
berg wykazuje niezwykłą znajomość 
dziejów polskiej emigracji, duże jej 
zrozumienie i nie ukrywany podziw 
dla niej.

Treść eseju najlepiej oddają podty
tuły poszczególnych rozdziałów: ‘Pow
stanie i początek Polonii zagranicą w 
czasie rozbiorów Polski 1795-1918)”, 
“Londyński rząd na uchodźstwie (1939- 
1945)”, w którym stwierdza, że bez 
winy Polska stała się ofiarą ekspan
sjonizmu sąsiadów. Dalej “Polityczna 
i kulturalna działalność polskich or
ganizacji po wojnie 1945-70)”, w któ
rym wyraża opinię, że wina aliantów 
wobec Polski stanowi dla emigracji i 
kraju znaczny kapitał moralny. Tu po 
krótce opisuje i bardzo chwali trady- 

(Dokończenie na str. 5-ej)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
l ZYGMUNT P. BOBIN ======

ROZGRYWKI HALOWE 
NA TIONAL SOCCER LEAGUE 
W niedzielę, 16 stycznia — roze

grana będzie druga kolejka meczów 
w hali krytej, 2930 Skokie Blvd, w 
Highland Park. Łatwy dojazd po Eden 
Highway (droga nr 41). Mapki z tra
są dojazdu w lokalu Wisły

Rozkład niedzielny przedstawia się 
następująco: Maroons “A” Ma
roons “B” o god. 1-ej po południu; 
United Serbs — Pampas; Doxa — 
Charrua; Danubio — Wisła o godz. 
3-ej po poł.; Wings — J ollie t; Winged 
Bull “A” — Winged Bull “B”; Titanic 
“A” — B.I. Stars; Tigers — Tanners; 
Seagull — Titanic “B” o godz. 6:20 
wieczorem.

Zniżkowe bilety w klubie Wista i 
w kilku innych miejscach. Tel. do 
Wisły 384-9324.

W tygodniu — piłka nożna, hokej i 
koszykówka, płatne programy na 
ekranie telewizyjnym w Wiśle — bez
płatnie dla członków i kibiców.

• • ♦
W inauguracyjnych meczach w hali 

krytej uzyskano następujące wyniki: 
Blue Island — Tigers 4:3
Maroons “B” — Tanners 2:1
Maroons “A” — United Serbs 5:3
Doxa — Chicago Pampas 6:2
Charrua — Danubio 7:5
Wisła —Wings 7:3
Winged Bull “A” — Joliet 8:2
Seagull — Winged Bull “B” 5:2
Titanic “B” — Titanic “A” 2:1

• * *
W pierwszą niedzielę rozgrywek ha

lowych N.S.L. wszyscy kibice, którzy 
nie mieli własnych samochodów bez 
trudu dołączyli do graczy Wisły i do
jechali do hali Soccer City, która 
jest czysta z dobrą wentylacją i wspa
niałą widocznością. Mecze na ogół 
b. ciekawe, a wyniki czasem zaskaku
jące..

Mecz Wisły musiał się podobać ze 
względu na zaangażowanie drużyny. 
Wszyscy gracze: starsi, młodsi i naj
młodsi uzupełniali się. Do składu Wi
sły wrócił Zbyszek Drozd, kiedyś ju
nior, a później gracz drużyny zawo
dowej Sting.

Wisła grała w składzie: F. Meres 
(bramka), S. Pytel, M. Bak, M. Cy
bulski, T. Michaliszyn (trener), Drozd, 
kpt., H. Pikul, M. Skok, Z. Drozd, 
A. Lipiński, R. Kozłowski, Z. Stelian 
(Rumun), T. Kozłowski, mgr., W. Ka
liński co-mgr.

* ♦ ♦
KRYZYS

W POLSKIEJ LEKKO A TLETYCE
W Warszawie odbył się ostatnio 

Krajowy Zjazd Delegatów Polskiego 
Związku Lekkoatletycznego. Składa
jąc sprawozdanie, prezes PZLA Czes
ław Zabecki stwierdził, że polska lek
koatletyka znajduje się w stanie cięż
kiego i postępującego kryzysu. Udział 
polskich zawodników w ubiegłorocz
nych (1981) mistrzostwach Europy 
juniorów i ostatnich (1982) mistrzost
wach Europy seniorów potwierdził, 
że “królowa sportu” jest w naszym 
kraju niemal “na wykończeniu”.

Brak sprzętu, bazy, właściwej opie
ki i warunków odnowy biologicznej. 
Likwidowanie sekcji lekkoatletycz
nych, spadek imprez, odchodzenie 
działaczy społecznych — wszystko to 
stanowi o kryzysie sytuacji krajowej 
lekkoatletyki. Dodajmy do tego osła
bienie działalności organizacyjnej czy 
wręcz bałagan organizacyjny PZLA, 
a będziemy mieli pełny obraz tej dys
cypliny sportu.

• ♦ *
PIERWSZA KADRA 
PIŁKARSKA POLSKI

Nadchodzi znów trudny piłkarski 
rok — eliminacje mistrzostw Europy, 
eliminacje olimpijskie, wszystko z sil
nymi rywalami i prawodopodobnie 
tu i tam długo awans będzie niepew
ny. Nic więc dziwnego, że trener 
Antoni Piechniczek bardzo wcześnie, 
gdyż już od ub. piątku, 6 stycznia 
rozpoczął przygotowania. Zainaugu
rowało je, zgodnie z planem zgrupo
wanie w Wiśle, gdzie sportowcy — nie 
tylko zresztą piłkarze — czują się 
znakomicie, odpowiada im i klimat, 
i warunki treningu, oczywiście w 
obecnej jego fazie.

Do Wisły Antoni Piechniczek powo
łał 24 zawodników. Do reprezentacji 
dojdą później z pewnością asy pol
skiego piłkarstwa, grające w tej chwi
li w zagranicznych klubach, jak Zbi
gniew Boniek, Władysław Zmuda, Pa
weł Janas, a może i król strzelców 
jesieni francuskiej ekstraklasy — An
drzej Szarmach czy występujący obe
cnie w Meksyku Grzegorz Lato.

A oto pierwsza kadra na rok 1983:
• bramkarze — Jacek Kazimierski, 

(Legia W-wa), Józef Wandzik (Ruch 
Chorzów), Józef Młynarczyk (Widzew 
Łódź).

• obrońcy — Marek Chojnacki (ŁKS), 

Marek Dziuba (ŁKS), Krzysztof Gwa
ra (Ruch), Dariusz Kubicki (Stal), 
Paweł Król (Śląsk), Jan Jałocha (Wi
sła), Marek Motyka (Wisła), Stefan 
Majewski (Legia);

• rozgrywający i napastnicy — An
drzej Buncol (Legia), Janusz Turo- 
wicz (Legia), Włodzimierz Smolarek 
(Widzew), Roman Wójcicki (Widzew), 
Krzysztof Baran (Gwardia), Dariusz 
Dziekanowski (Gwardia), Kazimierz 
Buda (Stal), Włodzimierz Ciołek (Stal), 
Janusz Kupcewicz (Lech), Mirosław 
Okoński (Lech), Jacek Bąk (Lech), 
Zbigniew Stelmasiak (Pogoń), Adam 
Kensy (Pogoń).

Jak więc widzimy z imiennego spi
su, kadra jest odmłodzona, a zależy 
właśnie wszystkim szczególnie na roz
woju takich piłkarskich talentów jak 
Wandzik, Kubicki, Król, Turowski, Ba
ran, Dziekanowski, Buda i inni. Do
brze też się stało, że powrócił do 
kadry Adam Kensy, z którym daw
niej wiązano tak wielkie nadziej.

Trener Antoni Piechniczek znów za
znaczył, iż droga do kadry dla niko
go nie jest zamknięta, a w reprezen
tacji znajdą się rzeczywiście aktual
nie najlepsi piłkarze Polski.

» » *
ZBIGNIEW BONIEK 

DOPIERO NA 16 MIEJSCU
Zbigniew Boniek zajmuje dopiero 16 

pozycję na liście zagranicznych pił
karzy, występujących w ekstraklasie 
włoskiej.

“La Gazetta Delio Sport” — pro
wadzi systematycznie punktację po 
każdym spotkaniu ligowym (od 1 do 
10 pkt.). Po trzynastu kolejkach na 
czele znajdował się Peters (Genova) 
6,83 pkt., wyprzedzając Uribe (Cal- 
giari) — 5,80 i Dirceu (Verona) — 
6,65 pkt. Zbigniew Boniek (Juventus) 
ma 6,12 pkt.

W klasyfikacji tej nie został uwzglę
dniony Władysław Żmuda, ponieważ 
w pierwszej fazie rozgrywek nie wy
stępował na boisku z powodu kontuzji.

♦ ♦ *
H. BULAU ZWYCIĘŻYŁ 
W OBERSTDORFIE, RFN

W obecności przeszło 20 tys. widzów 
i w doskonałych warunkach, rozegra
ny został w ub. tygodniu w Oberstdorf, 
Niemcy Zach, pierwszy konkurs tur
nieju czterech skoczni, który zalicza
ny jest również do Pucharu Świata.

W turnieju tym rewelacyjnie spi
sał się 20-letni Kanadyjczyk, Horst 
Bulau, który odniósł przekonywające 
zwycięstwo, oddając dwa skoki dłuż
sze od dotychczasowego rekordu skocz
ni Austriaka Alfreda Groyera i wyno
szącego od 1979 r. 113 m. H. Bulau 
osiągnął w pierwszej serii skoków 
odległość 114,5 m, a w drugiej — 
114 m. Były do najdłuższe skoki obu 
serii, za które uzyskał notę 264,9 pkt. 
Drugie miejsce zajął Fin Matti Ny- 
kaenen — 261,8 pkt., a trzecie Armin 
Kogler (Austria) — 255.2 pkt.

Bardzo dobrze spisał się reprezen
tant Polski — Piotr Fijas, zajmując 
9 miejsce — 247,0 pkt. Fijas miał 
skoki długości 110,5 i 107 m i pozo
stawił za sobą wielu znanych i utytuło
wanych zawodników.

Po dwóch konkursach skoków, zali
czanych do Pucharu Świata, na pro
wadzeniu umocnił się Nykaenen — 45 
pkt., wyprzedzając Olafa Hanssona 
(Norwegia) — 28 pkt. i Kanadyjczy
ka Bulaua — 25 pkt.

♦ ♦ ♦
PIŁKARSKIE 

MISTRZOSTWA EUROPY
W eliminacjach mistrzostw Europy 

grupy V Włochy ponownie straciły 
punkt. Wcześniej zremisowały 2:2 z 
Czechosłowacją, a później uzyskały 
bezbramkowy remis 0:0 z Rumunią. 
W czasie meczu dwóch Rumunów 
zostało upomnianych żółtą kartką a 
jeden musiał opuścić boisko za faul. 
Kontuzję odniósł również Paolo Rossi. 
Tabela w grupie V wygląda jak ni
żej: prowadzi Rumunia 5:1, następnie 
idą Szwecja 3:4, Czechosłowacja 4:4, 
Włochy 2:2 i Cypr 1:4 pkt.

♦ ♦ ♦
Droga dla piłkarskich olimpijczy

ków polskich do Los Angeles nie bę
dzie łatwa. Mecze eliminacyjne pol
skiej grupy rozegrane zostaną między 
4 maja 1983 a 22 kwietnia 1984 r. 
Przeciwnikami Polski będą: Niemcy 
Wschodnie (mistrz olimpijski z Mon
trealu i wicemistrz z olimpiady w 
Moskwie), Finlandia, Dania i Nor
wegia.

* * *
Angielski zespół piłkarski rozegrał 

mecz z Izraelem w Tel Avivie i uzy
skał wynik remisowy 2:2, z tym, że 
reprezentacja Izraela prowadziła dwu
krotnie.

♦ ♦ ♦
Niemiecka drużyna Bundesligi — 

Burussia Dortmund pokonała repre
zentację Izraela 3:1.

WASHINGTON. — Prezydent Ronald Reagan podpisuje ustawę 
o podwyższeniu podatku od benzyny. O lewej, obok prezyden
ta stoją: sen. Alfonse D’Amato (R. N.Y.), rep. Bud Schuster 
(R. Pa.), rep. Don Clausen (R. Calif.), rep. Gene Snyder (R. Ky), 
rep. Dan Rostenkowski (D. Chicago) i odchodzący ze stanowiska 
sekretarz dept. transportu Drew Lewis. (UPI)

Wzrost Napięć 
Etnicznych w Izraelu

Rozwścieczone tłumy blokują ulice, 
obrzucają kamieniami autobusy, ma
lują swastyki i obraźliwe slogany 
na murach budynków, nie wyłącza
jąc domu gabinetowego ministra. W 
jednej z bogatych, dzielnic ktoś wy
pisał olbrzymimi literami wezwanie 
o odesłanie lokalnych rezydentów z 
powrotem do “Auschwitz i Treblin
ki”.

Zdumienie wzbudza fakt, że incy
denty te mają miejsce w Izraelu; 
odzwierciedlają one rosnące napię
cia między Żydami przybyłymi tu z 
Afryki Północnej i innych części 
świata arabskiego i orientalnego a 
Żydami pochodzącymi z Europy.

Mimo że ci pierwsi stanowią więk
szość mieszkańców Izraela, Żydzi 
europejscy mają znacznie większe 
wpływy zasiadając w najważniejszych 
instytucjach rządowych.

Ostatnie zamieszki wybuchły w 
dzielnicy Shalem w Tel Avivie.

Yisrael Yehoshua, pracownik biura 
sanitarnego, który 35 lat temu przy
był do Izraela z Yemenu, dobudował 
do swego dwuizbowego domu, zamie
szkiwanego przez jego 18-osobową 
rodzinę, dodatkowy pokój.

Władze miejskie uznały, że Yeho
shua postąpił nielegalnie i wysłały 
na jego posesję buldożer do rozwa
lenia przybudówki. Wraz z buldoże
rem przybył specjalny oddział poli
cji, wyposażony w gazy łzawiące, na 
wypadek rozruchów.

Rodzina Yehoshua’y błagała o po
zostawienie budynku w całości, twier
dząc, że ich ojciec stara się o tym
czasowy zakaz burzenia pokoju. Po
licjanci odrzucili prośby.

Kiedy buldożer przybliżył się do bu
dynku, 25-letni syn Yehoshua’y, Shi
mon wystrzelił z dachu z domu w 
stronę maszyny. Nikogo nie zranił, 
lecz sam zginął od kuli z pistoletu 
milicjanta. Jego rodzina twierdziła 
później, że Shimon strzelał w powie
trze lub też w koła buldożera.

W ciągu następnej nocy przywód
cy etniczni przeprowadzili intensywn- 
ną kampanię propagandową. Urzą
dzono potężną demonstrację. Uczest
nicy protestu zagrozili rewanżem, żą
dali ustąpienia mayora Shlomo La- 
hata, obrzucali go wyzwiskami. Swa
styki ukazały się na jerozolimskiej 
rezydencji Yosefa Burga, ministra 
spraw wewnętrznych, urodzonego w

Niemczech.
W Jerozolimie, premier Begin, któ

ry doszedł do władzy głównie dzię
ki poparciu Żydów z krajów arab
skich i afrykańskich, powstrzymał 
się od wszelkich komentarzy. Mil
czenie Begina wywołało ostrą reak
cję dziennika “Post”. Autor artyku
łu potępiającego jego zdumiewającą 
w tym wypadku łagodność, ironicz
nie przypomniał o znanym “uczule
niu Begina na wystąpienia antyse
mickie” Podobnie jak po masakrze 
w obozach dla palestyńskich uchodź
ców w Bejrucie i tym razem do 
sumień społeczeństwa przemawiał 
prez. Yitzak Navon, który zażądał 
natychmiastowego wszczęcia docho
dzeń w tej sprawie.

(tłum, na podst. 
magazynu “Time”)

Strzelanina 
w Wiejskim Domu

Hazard, Ky (UPI)—47-letni Allen 
Combs, poszukiwany przez władze fe
deralne, jego siostrzeniec 14-letni Wayne 
Davis oraz zastępca szeryfa Alex 
Oversole zginęli, a trzech innych po
licjantów odniosło rany w czasie wy
miany strzałów jaka miała miejsce w 
wiejskim domu Glowmara Hollów, 
położonym w pobliżu miejscowości 
Hazard.

Zastępca szeryfa usiłował wręczyć 
Combsowi nakaz aresztowania kiedy 
padly pierwsze strzały. Dotychczas 
nie ustalono kto rozpoczął strzelani
nę.

Psychicznie Chory 
Postrzelił Dwóch 

Policjantów
Felton, Calif. (UPI)—W górach San

ta Cruz w Califomii trwają poszuki
wania 44-letniego Leslie Wymana, 
oskarżonego o postrzelenie dwóch po
licjantów, w tym jednego krytycznie. 
Wyman cierpi na chroniczną schizo
frenię paranoidalną. W chwilach, gdy 
obawia się o utratę wolności, staje 
się wyjątkowo niebezpieczny.

Chory posiada przy sobie broń pal
ną. Kilkakrotnie już dopuścił się czy
nów przestępczych, często poddawa
ny był leczeniu w szpitalach dla psy
chicznie chorych.

WIELKA STYCZNIOWA

WYPRZEDAŻ
CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. * * * * ISTNIEJE PONAD 50 LAT
Godziny: Poniedz. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30. 
Piątek 9:30-6

Męskie Sztruksowe

LEVI-DŻINSY
Reg. $21

Teraz $16.99
Rozmiary 28 do 38

VanHeusen Wyjściowe 
“Super” Jedwabne z Długimi 
Rękawami KOSZULE

Reg. $18

TERAZ $12.99
Rozm. 14% do 17%

Męskie, Ciepłe.
ZIMOWE ŻAKIETY

Oszczędź 
30% do 50%

TERAZ $25.00

Wyprzedaż
KOŁDER 1 KAP NA ŁÓŻKO 

Oszczędź 20% do 50% 
Pojedynczy Kołdry Były
Po $23.99

Teraz $16.99
Uprzątająca Wyprzedaż Na Wiele Innych 

Nie Ogłaszanych

Wyjątkowość Sytuacji Polski
(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)

cyjne ośrodki emigracji w Londynie, 
Paryżu, Nowym Jorku i Rzymie, ale 
zatrąca również o inne, jak Szwecja. 
Następują “Próby nowej orientacji 
politycznej (1970-76), w którym oma
wia referat Adama Bromke z paź
dziernika 1971 r. w Ottawie oraz reak
cję londyńskiego rządu na uchodźs
twie.

Rozdział następny nosi tytuł “F-mi- 
gracja i kryzys polityczny w ojczyźnie 
(1976-80)”, w którym sądzi, że rozpo
częty w 1976 roku ruch odnowy w kra
ju pomógł emigracji, która przecho
dziła kryzys identyczności, do ponow
nej solidarności z krajem. Mówi tu 
również o bezprzykładnej ofiarności 
emigracji nie tylko materialnej, ale i 
moralnej szczególnie w formie wy
dawniczej. W ostatnim rozdziale “Zna
czenie emigracji dla przyszłego roz
woju Polski. Głos z opozycji. (Listo
pad 1980)” omawia szczegółowo ‘Kraj 
i emigracja’ PPN i cytuje duży ustęp 
o tym co kraj oczekuje od emigracji.

Walka o Nowy Środek 
Antykoncepcyjny

Washington (UPI) — Jedna z naj
większych amerykańskich firm far
maceutycznych zabiega o zezwolenie 
na sprzedaż środków antykoncepcyj
nych, wstrzykiwanych raz na trzy 
miesiące. Hormonalny środek, znany 
jako “depo-provera” jest stosowany 

Autor wyciąga stąd wniosek, że 
Bromke i PPN dowodzą, szczególnie 
dziś, że Polacy w kraju i na obczyźnie 
tworzą nierozłączną historyczną i kul
turalną wspólnotę, że polską emigra
cję wtedy i dziś określa niezłomny 
patriotyzm i niewyczerpana ofiar
ność, jeżeli chodzi o pomoc material
ną i morlaną dla uciemiężonych roda
ków. Kończy zaś cytatem znanego 
historyka niemieckiego Roosa, “że 
emigracja jest żywą gałęzią polskiego 
narodu”.

Omawiana księżka jest cennym 
wkładem do piśmiennictwa o Polsce, 
a wśród prac o Polsce współczesnej 
zasługuje na pozycję czołową. Z 
wszystkich rozpraw jasno wynika, że 
Polska jest szczególnym, wyjątko
wym zjawiskiem nie w znaczeniu, ja
kim jest każdy naród, lecz między 
narodami, co najmniej Europy.

Jest to o tyle bolesne, że sprawiają 
to nasze tragiczne dzieje. Byłoby za
pewne łatwiej być narodem zwykłych 
zjadaczy Chleba. Skoro nam jednak 
historia plus charakter narodowy inny 
wyznaczyły los, pewną kompensatą 
dla nas być powinno, że w obliczu 
dopustów zachowaliśmy postawę 
godną, którą nawet inni widzą i podzi
wiają. Tydzień Polski

JONAH ROSENBERG 
Adwokat 
685-1515

3114 N. Milwaukee Ave.

przez 1.25 miliona kobiet z 80 państw.
Federalna agencja Food & Drug 

Administration dotychczas nie wy
dała zezwolenia na jego sprzedaż, 
opierając się o badania, sugerujące 
jego rakotwórcze właściwości. W spra
wie tej rozpoczęto w poniedziałek 
publiczne przesłuchania.

Tymczasem kobieca organizacja 
National Women’s Health Network 
jest stanowczo przeciwna wprowadza
niu “depo-provery” na rynek. Orga
nizacja zapowiedziała ostrą walkę z 
producentem, który uważa, że najlep
szym dowodem skuteczności i nie 
szkodliwości środka jest stosowanie 
go przez tak olbrzymią liczbę kobiet 
z innych państw.

ft ft
ft

ft
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ADWOKAT
Mówiący 
Po Polsku 

MAREK JASZCZUR

2956 N. Milwaukee Ave. 
Chicago, IL 60618 

(Budynek Park National Bank 
Milwaukee, róg Central Pk.

— 1 Piętro)

Sprawy Rozwodowe 
(w Stanach i w Polsce) 

Testamenty, Nieruchomości 
252-5477

Jeżeli Chcesz Bez Obawy 
Zacząć Uśmiechać Się 

Znowu, Zadzwoń na Numer: 
927-7788 

Do Kliniki Dentystycznej 

QUALIDENT 
4143 S. Archer Ave.

Specjalizującej Się w Dentystyce 
Kosmetycznej 

20% ZNIŻKI DLA EMERYTÓW 
Honorujemy Wszelkie 

Ubezpieczenia 
Pierwsza Wizyta i Konsultacja 

BEZ OPŁATY
DR. W. STANASZEK, DDS 

Lekarz Dentysta 
MÓWIMY PO POLSKU

/^AMERICAN WOMEN’S^
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet

1.EKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU !
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady 

Dzwonić: 772-7726
PYTAĆ O MARIE 

Od Poniedziałku do Soboty: 
8 A JM.-4 P.M.

Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 

'44 N. WESTERN 
(Przy Diversey Ave.)

ZAWIADOMIENIE
Okręgowe Przesłuchy Publiczne Dotyczące 

Programu Rozwoju Dzielnic w Planowanym Roku IX
Władze miasta Chicago rozpoczną planowanie Programu Rozwoju 
Dzielnic Roku IX, w związku z tym odbędą się Okręgowe Przesłuchy 
Publiczne w sześciu (6) dzielnicach. Rok IX objęty jest programem 
rozpoczynającym się 1 lipca, 1983 i trwającym do 30 czerwca, 1984. 
Przesłuchy te mają dwojakie znaczenie:

Po pierwsze, przesłuchy stworzą okazję dla wielu obywateli 
wyrażenia ich zdania co do programu Roku IX oraz złożenia 
propozycji i poleceń. Propozycje mogą być złożone na piśmie i 
przekazane na adres: Community Development and Housing 
Coordinating Committee, Room 1000, City Hall, 121 North 
LaSalle Street, Chicago, Illinois 60602 — do dnia 10 lutego, 1983. 
Formularze do tego celu można uzyskać zgłaszając się osobiście 
na ten adres, lub telefonując 744-4173, lub podczas przesłuchów 
publicznych.
Po drugie, obywatele będą mieli możność wyrażenia swych 
komentarzy na temat sprawności i postępu Programu Rozwoju 
Dzielnicowego.

Przesłuchy publiczne odbędą się według następującego wykazu:
18 stycznia Levy Multi-Purpose Center

2019 West Lawrence Avenue
19 stycznia Roberto Clemente High School

1147 North Western Avenue
20 stycznia George Collins High School

1313 South Sacramento Blvd.
25 stycznia Juarez High School

2150 South Laflin Avenue
26 stycznia Paul Robeson High School

6835 South Normal Avenue
27 stycznia Percy Julian High School

10330 South Elizabeth Street
Rejestracja obywateli składających zeznania na tych przesłuchach 
rozpocznie się o godzinie 7:00 wieczorem. Przesłuchy rozpoczną się o 
godzinie 7:30 wieczorem. Osoby składające zeznania proszone są o 
krótkie streszczenie ustne, a następnie o złożenie pełnego zeznania w 
formie pisemnej.
Odbitki Raportu Rozwoju Dzielnicowego będą udostępnione do wglądu 
publicznego w czasie przesłuchów publicznych. Oprócz tego, raport 
będzie udostępniony do wglądu po dacie 10 stycznia, 1983 w Bibliotece 
Miejskiej, Pokój 1004, City Hall, 121 North LaSalle Street; Depart
ment of Human Services, 640 North LaSalle Street oraz w następują
cych oddziałach Chicagoskiej Biblioteki Publicznej:

Humboldt Park, 1626 North California Avenue 
Jefferson Park, 5363 West Lawrence Avenue 
Edgewater, 1210 West Elmdale Avenue 
Brighton Park, 4314 South Archer Avenue 
Martin Luther King, 3436 South King Drive 
Woodson, 9525 South Halsted Street

Albert A. Boumenot, Chairman
Community Development and Housing Coordinating Committee
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Program Rolny
Prez. Reagana

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
niejącego w nich zboża. Dodatkowo, 
zmniejszenie nadwyżek pomoże w 
utrzymaniu cen produktów rolnych.

Prezydent przyrzekl dodatkowe 
$250-milionowe kredyty na zwiększe
nie eksportu zbóż, twierdząc, że do
chody ze sprzedaży za granicę po
winny osiągnąć $1 mid.

Przyznając, że rodziny farmerskie 
w ostatnich latach doznały wyjątko
wo wysokich strat, prezydent powie
dział, że nie widać powodu zwłoki z 
realizacją programu, ponieważ sy
tuacja farmerów wymaga natych
miastowych akcji. Prezydent wyja
śniał, że powodem ciężkiego położenia 
była nadprodukcja zbóż i nabiałów 
nawet wówczas, gdy zapotrzebowa
nie na te artykuły na rynkach za
granicznych, spadło w wyniku em-

„<■! , ■—

Poparcie CIA 
Dla Sabotaży 
w Nikaragui
Washington (CT) — William J. Ca

sey, dyrektor CIA potwierdził w 
czasie tajnych przesłuchań kongre
sowych doniesienia o pomocy USA 
dla prawicowych uchodźców nikara- 
guańskich, prowadzących akcje sa
botażowe w Nikaragui, lecz zaprze
czył jakoby celem rządu Reagana 
było zniesienie jej lewicowego rzą
du.

Casey odpowiadał na pytania usta
wodawców z izbowego i senackiego 
Komitetu do spraw wywiadu. Posie
dzenia te miały miejsce w ub. mie
siącu. Dyrektor CIA stwierdził, że 
celem tych akcji jest przerwanie 
przerzutu broni dla salwadorskich 
reljeliantów oraz wywarcie nacisku 
na Nikaraguę.

Część bardziej sceptycznych usta
wodawców wyraziła zastrzeżenia, 
czy w nomenklaturze CIA istnieją 
różnice między określeniem “nacisk 
na rząd” a “próba zniesienia go”. 
Obawy te zwiększyły wypowiedzi do
wódców niektórych z paramilitarnych 
grup uchodźczych, którzy otwarcie 
mówią, że dążą do usunięcia lewicy 
od władzy.

Źródła podają, że Casey unikał bez
pośredniej odpowiedzi na pytanie, czy 
agenci amerykańskiego wywiadu 
znajdują się na terenie Nikaragui. 
Inne źródła donoszą jednak, że Ame
rykanie nie penetrują nikaraguań- 
skiego terytorium.

Wcześniej publikowane doniesienia 
mówiły, że tajnymi akcjami Nikara
gui kieruje 150 agentów amerykań
skich; Casey twierdził natomiast, że 
liczba ta nie dochodzi do 50.

Koła zbliżone do CIA informują, 
że część planowanych akcji nigdy nie 
przeprowadzono ze względu na opo
zycję nawet najbardziej konserwaty
wnych członków obydwu komitetów 
wywiadu.

W ub. miesiącu głosował za wy
daniem CIA zakazu popierania akcji 
militarnych, których celem jest “znie
sienie rządu Nikaragui lub prowo
kowanie zbrojnych zatargów między 
Nikaragua a Hondurasem”.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój 
i brat nasz, śp.

Antoni Kołodziej 
urodzony 12 stycznia 1912 roku w 
Polsce, po długiej chorobie, zmarł 
dnia 10 stycznia 1983 roku, o go
dzinie 3:30 po południu.

Prywatne ceremonie pogrzebo
we odbyły się we wtorek, 11 stycz
nia, w zakładzie pogrzebowym Co
lumbian Funeral Home, 10300 West 
Grand Ave., Franklin Park, Ill.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Stefania (z domu Cag), żona; 

oraz Juliusz i Kazimierz, bracia.
Po informacje telefonować: 

455-1200.

bargo wprowadzonego przez jego po
przednika J. Cartera oraz światowej 
recesji.

Federacja skupia 3 miliony rodzin 
farmerskich. Cechują ją konserwa
tywne przekonania; generalnie po
piera politykę Reagana. Zreformo
wany program sybsydiów rządowych 
spotkał się z jej zainteresowaniem 
i poparciem.

Jeśli program zostanie sprawnie 
przeprowadzony, zaoszczędzi pań
stwu wydatków, a przez to zmniejszy 
deficyt budżetowy.

Prezydent poruszył również spra
wy dotyczące wydatków na cele 
obronne. Po dwu latach silnego opo
ru, po raz pierwszy powiedział, że 
chętnie zmniejszy budżet obronny na 
przyszły rok finansowy o $8 mid 
i zastanowi się nad dalszymi cięcia
mi, których realizacja nie wpłynie 
na bezpieczeństwo kraju.

Nieco wcześniej, sekr. obrony Cas
par Weinberger przedstawił plan 
ograniczenia wydatków Pentagonu o 
$11.3 mid. Wprowadzenie oszczędno
ści jest możliwe dzięki spadkowi cen 
paliw i innych materiałów w rezul
tacie niższej inflacji, zwłoki z kon
strukcją nowych jednostek militar
nych i ograniczeń kosztów szkoleń 
wojskowych.

Prez. Reagan rozważa również 
możliwości zamrożenia płac dla cy
wilnych i wojskowych pracowników 
sił zbrojnych. W 1984 roku cywile 
mieli otrzymać 4-procentowe pod
wyżki płac a personel wojskowy, 7- 
procentowe.

Prezydent podkreślał, że posunię
cia te nie są sygnałem świadczącym 
o zmianie jego zdania na temat ko
nieczności rozbudowy obronności kra
ju i nie odbędą się kosztem syste
mu obronnego. Nie wstrzymają rów
nież rozbudowy żadnej nowej broni.

Wygląda na to, że prez. Reagan 
będzie domagał się $273.4 mid na ce
le obronne zamiast planowanych 
wcześniej $284.7 mid.

Oszczędności w programie rolnym 
i obronnym pozwolą na zmniejszenie 
deficytu budżetowego o kilkanaście 
miliardów dolarów.

Trochę Więcej Papieru
Prasa krajowa doniosła że prze

mysł papierniczy miał zlecone wy
produkowanie w ciągu roku 1982 o 
20,000 ton papieru więcej niż w roku 
1981, czyli o 12%.

Np. w listopadzie wyprodukowano 
prawie 19,000 ton papierów druko
wych, czyli ilość o 5,500 ton większą 
niż w tym samym miesiącu minio
nego roku. Łącznie w ciągu 11 mie
sięcy br. produkcja papierów druko
wych wyniosła ponad 173,000 ton, 
co w stosunku do analogicznego okre
su przed rokiem oznacza wzrost o 
ponad 9%.

Dotychczas uzyskana poprawa jest 
wyraźna, ale głównie w sensie ilości 
dostarczanego papieru, ale nie jako
ści, o czym świadczą szmatławe wy
dania wszystkich niemal wydawnictw 
w PRL.

Wzrost Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Dolar w dalszym 

ciągu zwyżkuje na giełdach euro
pejskich.

W Londynie, funt brytyjski spadł 
w stosunku do dolara, na przestrze
ni ostatnich sześciu lat, do najniższej 
wartości, i wynosi $1.582.

W Frankfurcie kurs dolara wynosi 
2.3565 marek; w Tokio — 227.60 yen.

Zwyżkuje także cena złota i na 
giełdzie w Zurichu wynosi $481.50 
na uncję.

Wulkan Hawajski 
Kilauea 

Nadal Groźny
Volcano, Hawaje (UPI) — Wulkan 

hawajski Kilauea nadal pozostaje nie
bezpieczny dla okolicznych mieszkań
ców. Po styczniowym wybuchu, jaki 
miał miejsce dwa tygodnie temu, 
wulkan nadal wydziela sadzę, która 
pokrywa cienką powłoką okoliczne 
tereny, podowując dla mieszkańców 
problemy natury oddechowej.

Cześć Jej pamięci!
ZRZESZENIE NAUCZYCIELI POLSKICH 

W AMERYCE

Ś. * P.
Eugenia Chmielewska

Zasłużona, długoletnia nauczycielka Polskiej Szkoły Sobotniej im. Puła
skiego, wychowawczyni wielu pokoleń młodzieży, członkini i aktywna pra- 
cowniczka Zrzeszenia Nauczycieli Polskich w Ameryce, zmarła w sobotę 
8 stycznia 1983 roku, opatrzona Sakramentami św. Pożegnanie Zmarłej 
odbyło się we wtorek, 11 stycznia 1983, o godzinie 7:30 wieczorem. Mszę św. 
za duszę Zmarłej odprawiono w kościele św. Trójcy w środę 12 stycznia. 
Zwłoki spoczęły na cmentarzu Maryhill.

BANKOK, TAJLANDIA. — Premier Kanady Pierre Trudeau 
z synkiem Sasza na lotnisku tajlandzkim, gdzie przybył z 
oficjalną wizytą w ramach swej podróży do 6 krajów azja
tyckich. Premiera Trudeau powitał na lostnisku premier Taj
landii Prem Tinsulanonda. (UPI)

Aktywność 
Polityczna Kremla

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

dził, że Andropow przedstawił mu 
w czasie rozmowy nowe szczegóły 
propozycji sowieckich polegających 
jak wiadomo na zamiarze zredukowa
nia ilości z 600 do 162 pocisków nuk
learnych, tj. do sumy pocisków po
siadanych przez Brytanię i Francję. 
Vogel oświadczył, że po rozmowie 
na ten temat “jego nadzieje zostały 
umocnione”. Przywódca zachodnio- 
niemieckich demokratów nie wyjawił 
jednakże korespondentom zachodnim 
jakie w szczególności fakty spowodo
wały umocnienie jego nadziei.

Vogel przekazał przywódcy so
wieckiemu te same słowa, które wy
powiedział pod adresem prez. Rea
gana w zeszłym tygodniu w czasie 
wizyty w Stanach Zjednoczonych. 
Stwierdził on mianowicie, że społe
czeństwo zachodnioniemieckie ocze
kuje zmniejszenia ilości pocisków w 
Europie.

Hans-Jochen Vogel oświadczył 
dziennikarzom, że w czasie rozmów 
z Jurijem Andropowem poruszony zo
stał temat Polski i Afganistanu. Przy
wódca zachodnioniemieckich demo
kratów stwierdził, że wyraził zanie
pokojenie sytuacją w obu tych kra
jach.

Ogólnie Vogel określił rozmowy z 
Jurijem Andropowem jako “otwarte, 
konstruktywne oraz nacechowane z 
obu stron poważnym zaniepokoje
niem sprawą utrzymania pokoju”.

Jedynym zagadnieniem, co do które
go poglądy obu polityków były rozbież
ne stało się stwierdzenie Andropowa, 
że strona sowiecka sceptycznie odnosi 
się do amerykańskich intencji doty
czących rozmów genewskich na te
mat ograniczenia pocisków strategicz
nych średniego zasięgu.

Na konferencji prasowej Vogel 
oświadczył, że opinie obu rozmówców 
były odmienne co do tego punktu roz
mów.

Komentarz w “Prawdzie” dotyczą
cy stosunków amerykańsko-sowiec- 
kich wyraża jednakże zadowolenie z 
sobotniego przemówienia Reagana, w 
którym oświadczył on, że oczekuje 
obecnie nadejścia ery rzeczywistej 
stabilizacji oraz dodał, że “Stany 
Zjednoczone nie nalegają aby So
wieci porzucili swoje stanowisko do
tyczące pozycji supermocarstwa we 
własnych, zgodnych z prawem intere
sach narodowych”.

Komentarz “Prawdy” stwierdza pod 
adresem tej wypowiedzi: “nie można 
zaprzeczyć, że są to realistyczne po
glądy. Tam gdzie polityka amerykań
ska oparta jest na tego rodzaju kon
cepcjach, można mówić z zaufaniem 
mów pomiędzy ZSRR a Stanami 
Zjednoczonymi na każdej praktycznie 
płaszczyźnie”.

Z drugiej strony komentarz stwier
dza jednakże, iż Amerykanie sami 
powinni zastosować się do stwier
dzenia Reagana o potrzebie poparcia 
słów czynami. Polityka amerykańska 
— stwierdza komentarz “Prawdy” — 

kręci się ostatnio wokół niezmiennej 
“opcji zero” w rozmowach genew
skich, i jest obecnie czas najwyższy, 
by Stany Zjednoczone zaprzestały prób 
mieszania się w sprawy polskie. “Na 
Bliskim Wschodzie z kolei, Izrael bę
dący wspólnikiem Washingtona nie 
tylko dokonał agresji w Libanie, ale 
nadal kontynuuje tam rozbójniczą 
politykę”.

Na koniec komentarz “Prawdy” 
stwierdza, że jedynie z zadowoleniem 
można powitać gotowość do prze
dyskutowania praktycznych środków 
zmierzających do poprawy stosunków 
Wschód — Zachód wyrażoną w ostat- 
niem przemówieniu prez. Reagana.

W związku z tym “Związek Sowiec
ki uznaje, że droga do rozmów amery- 
kańsko-sowieckich jest otwarta oraz, 
że dwa państwa mogą się w istotny 
sposób przyczynić do usunięcia groźby 
wojny nuklearnej”.

Zima Powróciła
Na Środkowy Zachód
(UPI) — Wraz z powrotem zimy 

na Środkowy Zachód — wskutek licz
nych opadów śniegu — notowane 
są liczne wypadki drogowe oraz sy
tuacje, w których władze zmuszone 
były do zamknięcia szkól.

W Nowej Anglii tymczasem panuje 
łagodna temperatura.

Nad obie Dakoty, Iowę, Minnesotę 
i rejon stanu Michigan nadciągnęła 
w szybkim tempie fala mroźnego,; 
arktycznego powietrza. Opady śniegu 
oraz oblodzenie dróg spowodowało 
wiele wypadków. Porywiste wiatry, 
przerzucające śnieg z miejsca na 
miejsce, utrudniają znacznie widocz
ność.
Zima powróciła na Środkowy Zachód, 
przynosząc z sobą opady śniegu i 
oblodzenie.

We wschodnich stanach panuje 
tymczasem pogoda, przypominająca 
bardziej wiosnę. W Hartford, Conn, 
notowano wczoraj 60 stopni, w Cari
bou, Me. 51 stopni, w Bostonie — 
59 stopni.

Los Wdowy Po Mao
Pekin (ST) — Przedstawiciel chińs

kiego Ministerstwa Sprawiedliwości 
oświadczył w zeszłym tygodniu, że 
anulowano wyrok śmierci wydany na 
wdowę po byłym przewodniczącym 
chińskiej partii komunistycznej za 
zorganizowanie działalności tzw. 
“Bandy Czworga”, która jak podkreś
lano w uzasadnieniu wyroku miała za 
zadanie przechwycić władzę po 
śmierci Mao.

Również anulowano wyrok śmierci 
wydany na byłego wicepremiera 
Zhang Chunqiao, pomocnika wdowy 
po Mao Tse-tungu.

Pozostali dwaj członkowie “Bandy 
Czworga” otrzymali długoterminowe 
wyroki więzienia.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Śp. Stanisław Palczewski, 
Nauczyciel i Działacz Społeczny

Coraz liczniej odchodzi na Wieczną 
Wartę pokolenie działaczy społecz
nych i kulturalnych, urodzonych w 
pierwszym ćwierćwieczu stulecia. 
Wykształceni w Polsce niepodległej, 
poświęcili całe życie pracy dla kraju. 
Do tego pokolenia należał mgr. Sta
nisław Palczewski, którego nagła 
śmierć w dniu 30 grudnia była bole
snym ciosem dla jego b. uczniów i 
przyjaciół, oraz wielką stratą dla 
Instytutu im. Romana Dmowskiego.

Urodzony na rok przed wybuchem 
pierwszej wojny światowej, ukończył 
gimnazjum w Poznaniu. Po uzyskaniu 
dyplomu na Uniwersytecie Poznań
skim, wykładał jęz. polski i historię w 
gimnazjum, włączając się jednocze
śnie w pracę wydawniczą. Był sekre
tarzem redakcji miesięcznika “Tę
cza,” wydawanego przez Dom Wy
dawniczy św. Wojciecha w Poznaniu.

Od najmłodszych lat związany był 
z ruchem narodowym, pracując rów
nocześnie w organizacjach społeczno- 
kulturalnych (m. in. zakładał w gim
nazjach kółka miłośników języka pol
skiego i historii).

Wybuch wojny zastał St. Palczew- 
skiego w szeregach armii polskiej w 
stopniu podchorążego. Jak tysiące in
nych żołnierzy “polskiego września” 
dostał się do niewoli niemieckiej. Po 
spędzeniu paru lat w niemieckim 
obozie jenieckim, udało mu się prze
dostać do okupowanej Warszawy. 
Wziął udział w pracach narodowej 
organizacji “Ojczyzna,” która zajmo
wała się przygotowaniem materiałów 
dokumentalnych i historycznych, 
przeznaczonych dla przyszłych Ziem 
Odzyskanych; uczestniczył również 
w pracach wydziału propagandy i 
oświaty Delegatury Rządu na Kraj. 
Organizator Szkolnictwa

W wyniku Powstania Warszaw
skiego dostał się do Niemiec. Po uwol
nieniu w r. 1945, z miejsca rzucił się 
w nurt pracy społecznej. Zakłada pol
skie szkolnictwo na terenie Westfalii. 
Zasiada w naczelnych władzach Pol
skiego Wychodźtwa w strefie brytyj
skiej. Prowadzi zakrojoną na szeroką 
skalę akcję wydawniczą. Organizuje 
liczne kursy oświatowe. Prowadzi 
wykłady jęz. polskiego i literatury 
oraz historii w gimnazjach polskich. 
Przedmioty te wykłada po przybyciu 
w jesieni r. 1949 do gimnazjum pol
skiego im. Generała Wl. Sikorskiego 
w Neustadt (Holst). Po kilku miesią
cach obejmuje stanowisko dyrektora 
tej szkoły i pełni je do kwietnia r. 
1950, tj. do momentu rozwiązania 
gimnazjum przez władze angielskie.

Po przybyciu do Chicago w jesieni 
1950 r., śp. St. Palczewski włącza się 
do pracy społecznej. Bierze czynny 
udział w działalności Koła “Nowa 
Polonia,” Macierzy Polskiej. Jest 
członkiem zarządu tej organizacji, 
później jej prezesem; współorganiza
torem Sekcji Młodzieży “Nowej Polo
nii,” opiekunem i cennym doradcą 
wydawanego w latach 1952-55 mie
sięcznika młodzieży polskiej w Ame
ryce “Zew Młodych,” współzałożycie
lem zorganizowanego w r. 1955 Pol
skiego Związku Ziem Zachodnich. 
Jego zasługą w dużej mierze jest 
akcja wydawnicza Oddziału “Odra” 
PZZZ.

W ciągu ostatnich lat mgr. Palczew
ski oddał cały swój wolny czas i 
doświadczenie na rzecz Instytutu im. 
Romana Dmowskiego, Oddział w Chi
cago. Z jego to inicjatywy w dużej 
mierze powstaje księgozbiór Instytu
tu i archiwum, które przekształca 
się w cenną placówkę kulturalną. Ko
rzysta z niej wielu naukowców pol
skich, dla których materiały, jakimi 
dysponuje Instytut, są w kraju niedo
stępne. Palczewski oddaje Instytuto
wi swój własny, bogaty, gromadzony 
przez wiele lat, zbiór książek, obej
mujący wiele rzadkich pozycji z dzie
dziny językoznawstwa, literatury, 
historii i kultury polskiej; urządza 
wiele imprez i wystaw związanych z 
wielkimi wydarzeniami w historii 
Polski. Planuje akcję wydawniczą 
Instytutu; organizuje bibliotekę i 
archiwum.

Jego nagła śmierć jest wielką stra
tą dla Instytutu im. R. Dmowskiego. 
Młodsze pokolenie, wychowane i wy
kształcone już na obczyźnie, straciło 
w Zmarłym oddanego przyjaciela, do
radcę, językoznawcę, który potrafił 
wpoić w nie umiłowanie słowa pol-
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skiego, wartość pracy społecznej, 
bezinteresowność, szukanie prawdy i 
wiele innych ideałów, stających się w 
czasach dzisiejszych coraz bardziej 
rzadkością.
Ostatnia Droga

W ubiegłą środę grono najbliższych 
przyjaciół i współpracowników śp. 
Palćzewskiego żegnało Zmarłego w 
kaplicy Demnickiego. Modlitwy od
mówili ks. Antoni Dziorek, C.R. z pa
rafii św. Jacka, oraz ks. Augustyn 
Smyda, T.J., kierownik misyjnej pla
cówki im. O. Jana Beyzyma. O zmar
łym mówili prezes Polskiego Związku 
Ziem Zachodnich Tadeusz Wojtkow- 
ski i prezes Instytutu im. Dmow
skiego prof. Stanisław Smoleński. Ste
fan Wicik odśpiewał “Ave Maria” 
Schuberta i “O Władco Świata” Mo
niuszki, a polonistka młodego pokole
nia, Ewa Smółko-Azarjew żegnała 
Zmarłego wierszem Krzysztofa Ka
mila Baczyńskiego.

Pogrzeb odbył się następnego dnia 
na cmentarz Maryhill. Modlitwy od
mówił ks. Antoni Dziorek, C.R., a w 
imieniu Stronnictwa Narodowego 
żegnał Zmarłego Bronisław Sygut.

- A. A.

Aresztowano
Działaczkę 

Organizacji Kobiet 
Los Angeles (ST) — We wtorek 

aresztowano 41-letnią Ginny Eleanor 
Foat, przewodn. kalifornijskiego wy
działu krajowej organizacji kobiet — 
National Organization for Women. 
Aresztowanie nastąpiło na podstawie 
nakazu związanego z popełnionym w 
r. 1965 morderstwem przemysłowca 
argentyńskiego. Pani Float poszuki
wana była od dawna w związku z po
pełnionym w Luizjanie morderstwem.

Ginny E. Float wybrana została 
po raz pierwszy w r. 1981 na płatne 
stanowisko stanowego koordynatora 
(prezesa) org. NOW. Aresztowanie 
jej odbyło się w okolicznościach spo
kojnych na lotnisku Hollywood-Bur
bank. Śledziło ją dwóch detektywów 
Od momentu, gdy wyszła z domu 
położonego w Silverlake, w pobliżu 
Los Angeles.

Nakaz aresztowania jej wydany zo
stał w stanie Luizjana. Władze tego 
stanu oznajmiły, że Foat oraz jej mąż, 
John Sidote — odsiadujący karę 25 
lat więzienia za morderstwo popeł
nione w Nevadzie (żona jego rów
nież była swego czasu wmieszana 
w tę sprawę), uważani są za podej
rzanych w związku ze sprawą po
pełnionego w listopadzie 1965 r. mor
derstwa. Ofiara morderstwa, 62-letni 
przemysłowiec argentyński Moises 
Chayo z Buenos Aires, przybył do 
Stanów z wizytą odwiedzając swego 
syna, który przebywał w szpitalu w 
Nowym Orleanie. Foat ukrywała się 
przez blisko 20 lat.

Mugabe 
Krytykuje Stany 

Zjednoczone 
Harare, Zimbabwe (ST) — Otwiera

jąc odbywającą się tu konferencję 
poświęconą stosunkom panującym po
między państwami afrykańskimi i 
U.S., premier Zimbabwe Robert Mu
gabe przystąpił z miejsca do ataku 
na politykę stosowaną przez admini
stracją Reagana wobec Namibii.

Mugabe nazwał wysunięte przez Sta
ny Zjednoczone żądanie wycofania z 
Angoli znajdujących się tam około 
20,000 żołnierzy kubańskich — “szan
tażem” oraz “przeszkodą” na drodze 
do postępu w negocjacjach. Warunek 
wycofania się wojsk kubańskich z 
Angoli wiąże się ze sprawą zawarcia 
porozumienia w sprawie przyznania 
Namibii niepodległości.

Trzynasta doroczna konferencja 
organizowana jest przez Instytut 
Afrykańsko-Amerykański. Wśród oko
ło 250 delegatów afrykańskich i ame
rykańskich znajduje się człowiek od
powiedzialny za realizowanie polityki 
Stanów Zjednoczonych w Afryce — 
Chester A. Crocker. Crocker jest 
asystentem sekretarza stanu ds. afry
kańskich. Delegat amerykański zbył 
uwagi i atak Mugabe, nazywając je 
‘ ‘niekonstruktywnymi”.

Innego zdania był natomiast kongr. 
Howard Wolpe (Mich.), przewód, 
podkomitetu afrykańskiego w kongre
sowym komitecie spraw zagranicz
nych. Wolpe, który jest jednym z 
czołowych architektów partii demo
kratycznej na odcinku tworzenia poli
tyki afrykańskiej, nazwał wystąpienie 
premiera Zimbabwe “bardzo waż
nym przemówieniem”.
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NOWY KALENDARZ

dla Eagles strzeli! B. Margolin.
W następną sobotę chłopcy do lat 

12-tu grają z Maroons o godz. 7:30. 
Starsi do lat 16-tu z Pele Stars o godz. 
9-ej wiecz.

W piątek, 14 stycznia, mecz piłki 
nożnej w telewizji w klubie Wisła 
o 7:30 wiecz.: Stings — St. Louis.

W sobotę, 15 stycznia, mecz hokejo
wy w telewizji w Klubie Wisła: Black
hawk — Philadelphia o godz. 12:30. 
Bezpłatnie dla kibiców i sympatyków. 
Tel. do Klubu: 384-9324.

3:0
4:1
2:0
4:3
6:3
2:2
8:1

LIONS —EAGLES 6:3 (4:2)
Bramki zdobyli dla Eagles J. Kieca 

2 w tym 1 z karnego oraz K. Bajger.
Zawodnicy Eagles mając w pamięci 

spotkania na otwartym boisku, kiedy 
to bezlitośnie wygrywali z Lions po
deszli do tego spotkania zupełnie zde
koncentrowani — pisze Wł. Kościelny. 
Na efekty nie trzeba było długo 
czekać, bo po paru minutach Lions 
prowadził 4:0. Szkolne błędy popeł
niała obrona a bramkarz w niektó
rych wypadkach zachowywał się jak 
nowicjusz.

Na krótko przed przerwą Eagles 
chwycił jakby drugi oddech strzelając 
dwie bramki i zaistniała iskierka na
dziei, że po pauzie potrafi odrobić 
straty.

Po zmianie wszyscy oczekiwali ude
rzenia ze strony zespołu Eagles a tu 
jak na przekór stroną atakującą była 
drużyna ukraińska, która zadokumen
towała swoją dominację kolejną bram
ką. Odrobić tą stratę w tym dniu 
to było naprawdę ponad siły Eagles.

Do końca meczu widzieliśmy sza
motanie na boisku. Obu stronom uda
ło się strzelić po jednej bramce i 
tak zakończyło się spotkanie o którym 
chciało by się najprędzej zapomnieć.

Obserwując z boku poszczególnych 
zawodników Eagles rzucało się w oczy 
wolne rozgrywanie piłek, brak szyb
kości co zapewne wynika z zaległości 
treningowych. Rozmawiając z trene
rem Bajgerem dowiedziałem się, że 
większość zawodników po zdobyciu 
mistrzostwa Ligi — zupełnie osiadło 
na laurach.

Zaniedbania treningowe wcześniej 
czy później muszą wyjść na jaw. 
Dobrze się stało, że taki zimny prysz
nic otrzymali zawodnicy polscy w 
pierwszym meczu i to od drużyny, 
która w rozgrywkach na otwartym 
boisku plątała się po dole tabeli.

Alliance — 
Samochód Roku

Milwaukee (UPI) — Magazyn mo- 
toiyzacyjny “Motor Trend” ogłosił 
samochód Renault Alliance, będący 
owocem współpracy American Mo
tors Co. oraz firmy Renault of France, 
samochodem roku 1983.

Samochód, który został zaprojekto
wany we Francji i dostosowany do 
rynku amerykańskiego przez obie fir
my, jest produkowany przez zakłady 
AMC w Kenosha.

Od września ubiegłego roku sprze
dano w Stanach Zjednoczonych 29,000 
sztuk tych samochodów.

Przyznaj e Się 
Do Winy

Były pracownik biura szeryfa pow. 
Cook Ira Spector zgodził się odpo
wiadać przed sądem jako “winny” 
oskarżenia, że wraz z dwoma wspól
nikami miał zamiar okraść kompanię 
sprzedającą maszyny do sprzedaży 
sody i aparaty fotograficzne.

Spector oskarżony jest o to, że ku
pował wspomniane przedmioty na kre
dyt, w imieniu przedsiębiorstwa, które 
zostało zlikwidowane, nie mając za
miaru spłacić zaciągniętego długu.

Sprawa w lokalnym sądzie karnym 
rozpocznie się 7 lutego.

W następną niedzielę następna se
ria spotkań. Eagles gra przeciw Rams 
o godz. 1:30 po południu. Bilety do 
nabycia w klubie sportowym Eagles. 
Kupując w klubie pomagacie finanso
wo w ogólnym rozliczeniu biletowym 
za którym klub otrzymuje dość po
ważny procent.

W sobotę, 8-go stycznia widzieliśmy 
w akcji młodzież Eagles. Wszystkie 
trzy drużyny walczyły ze zmiennym 
szczęściem.

Najlepiej spisali się chłopcy do lat 
14-tu, wygrywając z Real F.C. 6:0. 
Bramkami podzielili się: T. Mikoła
jewski 3, S. Czaja, R. Gryniewski 
oraz R. Makówka po jednej.

Spotkanie chłopców do lat 12-tu z 
Real F.C. zakończyło się bezbramko- 
wo.

Najstarsi do lat 19-tu po dobrej 
grze ulegli drużynie z Hyde Park 
w stosunku 1:2. Honorową bramkę 

Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku 
nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wy
dawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, 
dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP 
i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A.C. EAGLES ORŁY

W niedzielę, 9-go stycznia rozpo
częły się rozgrywki Indoor Metro
politan League. Miejscem rozgrywek 
jest hala Odeum w Villa Park. Star
tuje 14-cie drużyn, a wśród nich li
tewska drużyna — Liths, która w ub. 
sezonie brała udział w National Soc
cer League.

W niedzielę padly następujące wy
niki:

Chicago Kickers — Schwaben
Błyskawica — Slovaks
Fortuna — Rams
Green-White — Vikings
Lions — Eagles 
Sparta — Liths 
Royal Wawel — Real F.C.
Pierwsza niedziela i od razu pierw

sze niespodzianki. Faworyzowany 
Eagles przegrał gładko z niedocenia
nym zespołem Lions. Natomiast bar
dzo dobrze zaprezentowały się dru
żyny polonijne z południowej strony 
miasta Royal Wawel oraz Błyskawica.

ROZGRYWKI HALOWE 
NA TIONAL SOCCER LEA GUE
W niedzielę, 16 stycznia, druga 

kolejka rozgrywek halowych w Soccer 
City, 2930 Skokie Blvd., w podmiej
skim Highland Park. Mapki z trasą 
dojazdu w Klubie Wisła, 4411 W. Ful
lerton. W programie są następujące 
mecze:
Maroons “A”—Maroons “B”: 1:00 P.M. 
Unt. Serbs — Pampas
Doxa — Charrua 
Wisła —Danubio: 3:00P.M. 
Wings — Joliet
Winged Bull “A” — Winged Bull “B” 
Titanic “A” —Bl. Isl. Stars
Tigers—Tanners
Seagull —Titanic “B”: 6:20 P.M.

Kibice, którzy nie mają samocho
dów, mogą pojechać z graczami, jak 
wielu uczynioło to ubiegłej niedzieli. 
Zniżkowe bilety na mecze halowe w 
Klubie Wisła. Wyjazd na mecz z Klubu 
012:30.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
■■■ ZYGMUNT P BORIN- —

BEAVERTON, ORE. — Emerytowa
ny arcybiskup Portland Edward Ho
ward, który zmarł niedawno w wieku 
105 lat. Był on najstarszym biskupem 
Rzymsko-Katolickim w U.S. (UPI)

7559

“Job Hotline”
Po ogłoszeniu przez mayora Byme 

informacji o tym, że administracja 
miejska będzie się starała pośredni
czyć w znalezieniu pracy dla osób, 
które złożyły podania, pracownicy 
obsługujący telefony specjalnej linii 
“Hot Line” mieli “pełne uszy” robo
ty. Przyjmowano po 100 telefonów na 
godzinę.

Okazuje się jednak, że specjalny nu
mer telefoniczny miał służyć jedynie 
właścicielom przedsiębiorstw, aby 
mogli zgłaszać wolne posady, a nie 
ludziom szukającym pracy. Stało się 
odwrotnie, większość telefonujących 
szukała pracy — zgłoszono jedynie 15 
wolnych posad.

Dystrykt Parków 
Oskarżony

Do sądu wpłynęła skarga w imieniu 
adwokatów oraz członków organizacji 
“Friends of the Parks,” przeciw Dy
stryktowi Parków, oskarżając, że 
Dystrykt Parków nielegalnie prze
trzymuje sumę $16 min, która stanowi 
procenty ze sprzedaży obligacji, jesz
cze w 1970 roku. Pieniądze te miały 
być przeznaczone na reperacje i roz
budowę 8 muzeów chicagoskich.

Propozycja Zarządzenia 
Odrzucona

W ubiegłym miesiącu rada kontro
lowania czystości środowiska w 
Evanston uchwaliła jednogłośnie pro
pozycję zakazu rozdawania ludziom 
za darmo na ulicach próbek papiero
sów, które dana fabryka wyproduku
je, jako nowość. Propozycja ta zosta
ła przez komitet Rady Miejskiej od
rzucona. Przedstawiciele Tobacco In
stitute ostrzegli Evanston, że takie 
zarządzenie byłoby niezgodne z pra
wem federalnym.

Mr. Frog!

Add a touch of fun to a special 
child’s room!

Mr. Frog is 21 inches and can 
be used as TV hassock or a 
child’s mascot. Easy to sew and 
fun to make. Pattern 7559: 
Directions, details, tissue pattern 
pieces included. 
$2.50 for each pattern. Add 
50t each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needelcraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

res! I wanftosee more crafts, send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs, 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50* 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fash ions- Si zes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew + Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
102-Museum Quilts 
101-Quilt Book Collection 1

Małe Elektrownie 
wPRL

W woj. olsztyńskim zinwentaryzo
wano ostatnio 114 spiętrzeń wody na 
rzekach, które dawniej odpowiednio 
urządzone—wytwarzały energię ele
ktryczną lub napędzały różne urzą
dzenia (młyny, tartaki itp.).

Eksperci stwierdzili, że 54 dawne 
młyny wodne i małe elektrownie po 
przeprowadzeniu prac renowacyj
nych i modernizacyjnych nadają się 
do stosunkowo szybkiego ponownego 
uruchomienia.

Na część z nich znaleźli się już pry
watni inwestorzy, niektóre mogą być 
uruchomione przez predsiębiorstwa 
(zwłaszcza PGR), na których terenie 
znajdują się te spiętrzenia. W celu 
udzielenia zainteresowanym pomocy 
fachowej i doradczej ośrodek Stowa
rzyszenia Inżynierów i Techników Pol
skich powołał specjalny punkt konsul
tacyjny.

★ Pomoc Domowa
WANTED housekeeper for Hartford, 
Connecticut family. Beautiful country 
home. Transportation provided. Sal
ary open. Please contact Father John 
Kmiech in Chicago, 785-7443, who will 
explain the opportunity____________

' POSZUKIWANA gospodyni dla rodzi
ny w Hartford, Connecticut. Piękna 
podmiejska rezydencja. Środek tran
sportu zapewniony. Wynagrodzenie do 
uzgodnienia. Proszę kontaktować się 

■z Ojcem Johnem Kmiechem w Chi- 
cago, 785-7443, który wyjaśni tę ofertę.

ODPOWIEDZIALNA PANI 
Najchętniej z Zamieszkaniem 
Lekka praca domowa i opieka nad 
dzieckiem. 5 dni w tygodniu. Ładny 
pokój, telewizor i udogodnienia. Do
bre wynagrodzenie. Angielski język 
niewymagany.
_________ 736-2934_________  
POTRZEBNA miła pani do 2 dzieci, 
w południowej okolicy, Cicero-79th 
St. 423-4807,______________________
POTRZEBNA gospodyni, zamieszkać 
Gotowanie i sprzątanie. 227-6234.
POTRZEBNA kobieta do sprzątania. 
2 dni w tygodniu, przed południem. 
Półn. okolica. Musi posiadać referen
cje. Musi mówić po angielsku! — 
973-5638.

★ Praca Żeńska

POTRZEBNE KOBIETY
Do sprzątania na dzienną zmianę. 

Muszą rozumieć po angielsku.
Zgłaszać się osobiście:

CARLTON MIDWAY MOTOR INC. 
_________ 5801S. CICERO._________

POSZUKUJE PRACOWITE 
KOBIETY DO SPRZĄTANIA 

KONDOMINIÓW
Tylko z doświadczeniem proszę zgła
szać się. Język angielski pomocny.

743-4654 — po 7 wieczorem.

SERVICE ON TARGET
Kobiety do sprzątania i pracy domo
wej. Północne przedmieścia. Muszą 
być odpowiedzialne i mieć dobre re
ferencje. Dzwonić w języku angielskim 
_____________ 299-2467_____________

POTRZEBNA 
jest bartenderka ze znajomością ję
zyka angielskiego.

Zgłosić się osobiście pnr. 
5920 W. Fullerton Ave.

POTRZEBNE KOBIETY 
na dorywczo do sprzątania biur na 
wieczór od 6—10, 5 dni w tygodniu. 
$3.25 na godzinę. Okolica Diversey — 
Damen. Proszę dzwonić wieczorem 
od 6-10.

_____________ 376-8975_____________ 

POTRZEBNA 
POMOC DO KUCHNI

Z zamieszkaniem.
Zgłaszać się osobiście:

ZOFIA RESTAURANT 
6873 N. MILWAUKEE

★ Praca Męska

Śnieg w Chicago 
i Problemy Na Drogach 
Mimo, że spadło wczoraj w Chicago 

nieco śniegu (1 cal), w godzinach 
wieczornego nasilenia ruchu kołowe
go, na szosach i ulicach miasta roz
poczęły się problemy. Mieszkańcy 
nieprzyzwyczajeni do śniegu, bo w 
tym sezonie prawie go nie było, zapo
minali się i jechali zbyt szybko, powo
dując małe kolizje.

Ruch na głównych szosach przelo
towych Eisenhower i Kennedy był 
bardzo powolny. Ekipy oczyszczania 
miasta zostały rozesłane do wszyst
kich dzielnic, aby wyszukiwać miej
sca oblodzone i posypywać je solą. 
W sumie 200 samochodów z solą znaj
dowało się na ulicach miasta. Obeszło 
się bez poważniejszych wypadków i 
już dzisiaj większość ulic i szos nie 
ma na sobie śladu wczorajszego śnie
gu-

★ Praca

POTRZEBNY KUCHARZ 
Miody, energiczny, do szybkiego wy
dawania posiłków. Zgłaszać się oso- 
biście.

ZOFIA RESTAURANT 
6873 N. Milwaukee 647-7949

CRUISE SHIP JOBS
All Occupations Available 
Great Income Opportunity 

FOR DIRECTORY
(312) 888-4347 Ext. C-lll

POTRZEBNE 
OSOBY 

mówiące po polsku i angielsku.
282-8907

24 HOURS LIVE-IN
HELP NEEDED

For the elderly. $175 a week plus room 
and board. Call Mrs. Kennedy.

_________ 674-3980_________  

HELP WANTED 
“GIRL FRIDA Y”- 
RECEPTIONIST 
Professional Tailors

Mr. Roberts. Loop store. 
___________444-9342___________ 

HELP WANTED 
SEAMSTRESS OR TAILOR 

Complet alterations apply at: 
BURNHAM CLEANERS

229 A. Gold Coast Lane 
Wentworth Shopping Plaza 

Calumet City, Ill.
Tel.: 862-3450__________

INTERESUJĄCE ZAJĘCIE 
W WOLNYM CZASIE 

Zgłoszenia wtorek godz. 8:00 wiecz. 
___________545-9077___________

PERKUSISTA 
I SAKSOFONISTA 

Potrzebny do zespołu 
529-8485

★ Praca Męska

Baker Needed
40 hours a week from 5 a.m. — 1 p.m. 
$9.00 per hour. To prepare and bake 
Polish assortment of pastry as kołacz
ki, Mazurek, W-Z, Halka Itc. 4 years 
of experience. See Nina.

PATRIA RESTAURANT 
3030 N. Central Ave.

Chicago, Illinois 60634

PRZYJMĘ 
Starszego Mężczyznę 

DO PILNOWANIA I LEKKICH 
PRAC NA FARMIE. 

Tel. 637-6665.
Rozmówicie się po polsku._____

MAINTENANCE MECHANIC 
Man with mechanical experience. 
Must have background in electrical, 
mechanical and welding. For small 
plant on North-West side.
GOOD PAY AND BENEFITS.—CALL

DON CONNELL
544-1954 after 7 P.M.

Potrzeba Mężczyzny
Do Pracy Janitorskiej Utrzymanie Budynku 

Jako Konserwator
Jest to bardzo dobra praca dla odpowiedzialnego mężczyzny w restau
racji i sali bankietowej. Żądana jest praca 6 dni w tygodniu. Musi mówić 
coś po angielsku lub po niemiecku. Musi mieć zieloną kartę lub stały 
pobyt w Stanach Zjed. Musi być uzdolniony mechanicznie i mieć pewną 
wiedzę przy naprawianiu.

ŚWIETNA ZAPŁATA I INNE DOBRODZIEJSTWA
Tel. Po Godzinie 11:00 Rano: 472-9690

★ Naprawa TV_______
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów z gwarancją 
— w warsztacie lub w twoim domu. 
Andrzej — Jerzy Podgórski. 227-5500 
lub 489-6707.

NAPRAWA telewizorów, stereo. — 
384-7853.

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188.

★ AUTO

SPRZEDAM PICK UP TRUCK
’79 Rok — Ze Sprzętem Do Sidingu. 

Możliwość zapewnienia pracy.

523-5341
★ Rozmaite
14” Zenith —Color T.V., 

portable — $99.
23” Zenith —Color T.V.,

Console — $149. 
25” RCA Color — Console $ 199. 
___________252-8339___________

INTERNATIONAL TRADE 
SERVICE PARCELS 

TO POLAND
★ Interesy__________

BAD CREDIT?
Receive a Mastercard or Visa with 
no credit chek. Guaranteed even if 
you have bad credit, no-credit, or 
have been bankrupt. — For Free 
Brochure call U.S. Credit Data, TOLL 
FREE

1-800-442-1531 — Anytime. 
SPRZEDAM 50% udziału w sklepie 
spożywczo-delikatesowym (Możliwość 
uzgodnienia dogodnych warunków 
kupna). 489-5570 lub 237-3114 po 6-tej 
wieczorem._______________

ZAMKNIECIE INTERESU 
WIELKA WYPRZEDAŻ 
LIKWIDACYJNA 

do 60% Zniżka • Odzież Damska • 
Kalkulatory • Zegarki Elektroniczne 

IINNE
3625 W. BELMONT

★ FARMY__________

FARMA NA SPRZEDAŻ
40 akrowa farma na sprzedaż wraz z 
domem, stodołą, traktorem i urządze
niami. Farma potrzebuje naprawy. 
W obrembie sadów owocowych. 140 
mil od Chicago-Fennville Michigan. 6 
mil do jeziora Michigan. Stała cena 
$42,000. Dzwonić wieczorami: 

925-6174

★ Futra
SPRZEDAJEMY

ODZIEŻ SKÓRZANĄ 
Dla Pań i Panów 

także KOŻUCHY 
TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie Tel.: 5454)999

★ Do Wynajęcia
SUBLET 

SUNNY ONE-BEDROOM 
APARTMENT

Newly decorated. W/W Carpeting. 
Available now. Northwest Chicago. 
$325.

588-7385 or 965-5785_____
FURNISHED 2% room apartment 
for 1 mature person. — $275 plus 
security deposit. 286-4723.
MILWAUKEE - KIMBALL, 3% po- 
koi, $220 ogrzewane. .. Tel.: 792-2854.
WYNAJMĘ dom 3 sypialnowy w 
umiarkowanej cenie (powyżej 4000 
W-3000 N.). 889-1152._____________ _
1 POKOJ w Addison. Okolica lotniska 
O’Hare, 543-5649.__________________
4 PIEKNE, czyste pokoje. Nieumeblo- 
wane, wolne od 1 lutego. ... 685-1453.

4 pokoje umeblowane..............235-8919
Północno-Wschodnia Okolica

4 pokoje, 2 sypialnie, umeblowane 
$165 4- sec. dep. + użyteczności.

Armitage — Wood.
Tel.: 637-4407 

od 5—9 wieczorem w tygodniu, 
________od 9—3 w weekend._______  

LUKSUSOWY budynek: 2% pokoi — 
$190; 3% pokoi — $235. Tylko dla 
małżeństwa. 235-9659.____________
6 POKOI, 3 sypialnie, ogrzewane. 
Piec, lodówka. Dorosłym bez Zwie
rząt. $350 plus depozyt. Dzwonić od 
9 rano do 7 wieczorem. 252-8338.

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M:

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

• Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z
• DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 12 STYCZNIA (JANUARY 12), 1983

Dotacja $269,000 Pomoże 
w Zorganizowaniu Ochotników

Którzy Pomogą w Chicagoskim Szkolnictwie Publicznym
W sobotę, w czasie uroczystości 

zakończenia studiów absolwentów 
Chicago State University, dr Ruth 
Love, superintendent chicagoskiego 
szkolnictwa publicznego ogłosiła, że 
organizacja Chicago Community 
Trust przyznała chicagoskim szkołom 
$269,000 na rozszerzenie programu 
ochotników, pomagających w naucza
niu dzieci i młodzieży. Dzięki tym fun
duszom można będzie znacznie posze
rzyć istniejący już program, zapew
niając uczniom pomoc zarowno, jeśli 
chodzi o zdobywanie podstawowej 
wiedzy, jak też administracjom po
szczególnych szkół w uporaniu się z 
formalnościami ‘papierkowymi.”

Ochotnicy o różnych kwalifikacjach 
będą pomagać w szkołach przy pra
cach biurowo-administracyjnych, 
organizować zajęcia pozaszkolne ta
kie, jak np. rozgrywki sportowe, klasy 
robót ręcznych, a nawet, pomagać 
uczniom w odrabianiu zadań domo
wych.

Superintendent zaapelowała do 
mieszkańców Chicago, którzy mogli
by poświęcić szkolnictwu kilka godzin

tygodniowo, aby zgłaszali się do pra
cy. Na początku, programem ochotni
ków objęte będą 32 szkoły znajdujące 
się w Okręgach: 8, 4 i 17. Później 
programem zostaną objęte wszystkie 
szkoły na terenie całego miasta.

Wśród nowych “usług” dla uczniów 
chicagoskich szkół publicznych, pla
nuje się ustalenie specjalnego numeru 
telefonu, na który można będzie dzwo
nić, aby otrzymać informacje ko
niecznie przy odrabianiu zadań domo
wych. W tym celu szkolnictwo za
angażuje grupę ochotników, specjali
stów w różnych dziedzinach nauki, 
którzy w godzinach od 4 do 7 wiecz., od 
poniedziałku do piątku, pomagać bę
dą uczniom w takich przedmiotach 
jak: matematyka, angielski, chemia, 
fizyka i nauka o konstytucji, oraz od
powiedzą na szereg innych pytań bez
pośrednio związanych z programem 
nauczania. Przewiduje się, że “Hot 
Line” zostanie uruchomiona przy 
końcu lutego.

Na razie nie podano do kogo należy 
się zgłaszać, jeśli chciałoby się ucze
stniczyć w tym programie.

Ceny Elektryczności w Illinois 
Wśród Najwyższych w Kraju

Organizacja komisarzy agencji re
gulujących ceny energii, z której ko
rzystają mieszkańcy kraju: National 
Association of Regulatory Utility 
Commissioners, przeprowadziła nie
dawno sondaż, mający porównać raty 
za elektryczność płacone przez miesz
kańców poszczególnych stanów i więk- 
sych miast. Brano pod uwagę ceny 
płacone za elektrykę w trzech mie
siącach “nasilenia letniego” — tzn. 
czerwcu, lipcu i sierpniu.

Okazało się, że mieszkańcy Illinois, 
klienci kompanii elektrycznej Com
monwealth Edison, płacą bardzo 
dużo, najwięcej na terenach środko
wego zachodu kraju.

W skali krajowej Illinois znalazło 
na 22 miejscu, natomiast wśród są
siednich stanów, zdecydowanie zajęło 
pierwsze miejsce.

Analizując otrzymane dane stwier
dzono, że ceny elektryczności w Illi
nois nie powinny być aż tak wysokie, 
ponieważ przynajmniej połowa wy
twarzanej energii pochodzi z siłowni 
atomowych — proces wytwarzania jej 
zalicza się do najtańszych.

Rachunek Edison, za 500 kilowatów 
elektryczności w okresie wspomnia
nych trzech miesięcy wynosił prze
ciętnie $142.76. Rachunki innych

stanów, za tę samą dość energii opie
wały na następujące sumy: w Cleve
land — $138.60, Toledo (Ohio) — 
$135.25, w Indiana — $128.43, w Nowym 
Yorku — $228.88, natomiast w Spo
kane (Washinton) — tylko $34.15. Na
turalnie Nowy York znalazł się na 
piewszym miejscu, natomiast Spokane 
w stanie Washington na ostatnim.

Stwierdzono, iż dlatego ceny elek
tryczności w Nowym Yorku są tak 
wysokie, że elektrownia wykorzystuje 
do wytwarzania energii elektrycznej 
drogiego oleju. W Spokane, można 
było mniej policzyć za elektryczność, 
ponieważ wytwarzana jest ona dzięki 
“energii naturalnej” czyli sile wody.

Tłumacząc wysokie ceny elektrycz
ności w Illinois stwierdzono, że Edison 
musi opłacić koszty związane z budo
wą szeregu nowych elektrowni atomo
wych i zamiast przelać te koszty na 
udziałowców, domaga się od klientów, 
aby je opłacali. Przestawicie! elek
trowni stwierdził jednak, że dochodzą 
tu jeszcze znacznie wyższe niż daw
niej podatki, oraz wysokie wynagro
dzenia pracowników.

Specjaliści przewidują jednak, że 
już niedługo ceny elektryczności w 
Illinois ustabilizują się i jest możli
wość. iż nie będą zbyt wysokie w po
równaniu z innymi stanami.

Różnica w Cenie Benzyny 
Dochodzi Do 62ę Za Galon

Na podstawie ostatnich danych 
przekazanych przez American Auto
mobile Association — Chicago Motor 
Club wynika, że różnica w cenie ben
zyny dochodzi aż do 62ć za galon.

Cena benzyny za galon “regular 
leaded” z pomp “full-service” kształ
tuje się w granicach $1.05 do $1.67 
na 500 stacjach benzynowych, które 
objęte były badaniami, na terenach 
północnych stanu Illinois i północnej 
Indiany. Przeciętna cena benzyny jest 
$1.36.

Przedstawiciel klubu powiedział, że 
klienci muszą zwracać uwagę na ceny, 
ponieważ istnieje wielka rywalizacja 
pomiędzy poszczególnymi stacjami 
benzynowymi. Różnica w cenie ben
zyny sprzedawanej z pomp samo
obsługowych oraz obsługiwanych 
przez pracownika stacji benzynowej 
osiągnęła rekord. W powiecie Cook 
przeciętna cena benzyny “regular” 
bez ołowiu na stacji samoobsługowej 
jest o 19.lę mniejsza niż z pomp 
obsługiwanych przez pracownika sta
cji. Dane te są z okresu ostatnich 

dwóch tygodni. Pod koniec stycznia 
różnica ta wynosiła $13.2ę.

Z powodu recesji oraz zimy ceny 
benzyny kształtują się różnie. Wła
ściciele stacji benzynowych, ażeby 
uatrakcyjnić handel muszą obniżać ce
ny benzyny. Sytuacja na rynku sprze
daży benzyny była taka sama w roku 
ubiegłym. Najpierw ceny benzyny 
wzrosły, potem spadły, a następnie 
znów wzrosły z powodu konkurencji. 
Najniższe ceny benzyny notowano w 
miesiącach letnich, ale już od sier
pnia dał się zauważyć wzrost cen.

Niektóre stacje benzynowe oferują 
obniżki cen dla tych klientów, którzy 
kupują benzynę za gotówkę (różnica 
wynosi czasami 3ę do 4ę za galon), 
niż dla tych którzy płacą kartami 
kredytowymi. Różnica ta jest odej
mowana od cen benzyny wykazywa
nych przy pompach.

Podobno już niektóre stacje ben
zynowe zaczynają udzielać również 
zniżek przy kupnie benzyny jeśli 
równocześnie klient skorzysta z mycia 
samochodu na danej stacji.

SYDNEY, AUSTRALIA. — Pojazd o napędzie słonecznym, 
którym usiłowano przejechać cały kontynent Australii od 
Pertu do Sydney. Podróż nie udała się, trzeba było ją 
przerwać na 1OO mil przed metą. Przejechano niecałe 4000 
mil. (UPI)

RZYM. — Policja włoska rozpędziła demonstrantów sprzed 
pałacu Chigi, siedziby premiera Amintore Fanfani, 7 stycznia, 
bież. roku. irinn

Kandydaci Na Mayora 
Nie Mogą Się Zgodzić

Na Wspólne Wystąpienie w Publicznych Debatach
Zarówno lokalny dziennik “Sun 

Times”, stacja radiowa, jak też or
ganizacje przygotowywały spotkanie 
kandydatów na mayora Chicago, aby 
w dyskusji przed wyborami podzieli
li się z nimi swymi poglądami na sze
reg istotnych spraw związanych z 
przyszłością miasta.

Finansowano przynajmniej cztery 
takie debaty, z których pierwsza, 
urządzana przez “Sun Times” miała 
się odbyć 18 stycznia. Tymczasem, 
przedstawiciele wszystkich trzech 

dnieniom związanym z bezpieczeń
stwem mieszkańców miasta. Kandy
daci odpowiadaliby również na py
tania słuchaczy zadawane im telefo
nicznie — już bez ograniczenia się 
do jednego zagadnienia.

Organizacja City Club planuje na
stępną debatę 27 stycznia, która po
święcona będzie sytuacji na rynku 
pracy i rozwojowi ekonomicznemu 
miasta. Obie powyższe debaty nie zo
stały jeszcze definitywnie zatwier
dzone przez kandydatów.

Przepełnienie Szpitala Powiatowego
— Pacjenci Czekają Po 12 Godzin

Na Otrzymanie Pierwszej Pomocy Lekarskiej
Oddział ostrego pogotowia przy 

Szpitalu Powiatowym dosłownie “pę
ka w szwach,” stwierdziła dr Patricia 
Rush, dyrektorka tego działu szpitala. 
Od sześciu miesięcy daje się zauwa
żyć bardzo duży wzrost liczby pa
cjentów, którzy przychodzą do szpita
la, aby otrzymać pomoc lekarską. 
Najgorsze to to, że wielu tych pacjen
tów jest ciężko chorych i trzeba się 
nimi natychmiast zająć!

Porównując dane dotyczące liczby 
pacjentów przyjmowanych codziennie 
w Szpitalu Powiatowym na oddziale 
ostrego pogotowia, z liczbą pacjentów 
przeciętnego szpitala klinicznego, łat
wo zauważyć rozmiar problemu. W 
przeciętnym szpitalu klinicznym 
przyjmuje się średnio od 70 do 100 
pacjentów w okresie doby. W Szpitalu 
Powiatowym personel musi zająć się 
przynajmniej 100 pacjentami w okre
sie godziny z tym, że 40% wypadków, 
to sprawy nagłe, nie cierpiące zwłoki.

Ponieważ udziela się pomocy lekar
skiej w zależności od stanu chorego, 
wielu mniej chorych, musi czekać 
na poradę lekarza przez przynajmniej 
12 godzin.

Dr Rush twierdzi, że zmiany, jakie 
nastąpiły niedawno w sposobie opła

cania kosztów leczenia biednych w 
szpitalach prywatnych na terenie 
metropolii, zmuszają te szpitale do 
odsyłania pacjentów do Szpitala Po
wiatowego. Wiadomo, że przynaj
mniej 400 pacjentów miesięcznie — 
to pacjenci odesłani z innych szpi
tali.

Napływ pacjentów do Szpitala Po
wiatowego tłumaczy się również tym, 
że w wielu klinikach miejskich wpro
wadzono program częściowego płace
nia za usługi lekarskie. Pacjenci pła
cą tyle, ile mogą, na ile ich stać. W 
wielu jedńak wypadkach trudno im 
zapłacić minimalne sumy, jak np. $2 
czy $5 — zgłaszają się więc do Szpita
la Powiatowego, gdzie nie muszą pła
cić.

W wielu wypadkach, nawet obłożnie 
chorzy pacjenci czekając na przyjęcie 
ich do szpitala, muszą czekać na no
szach w korytarzach oddziału ostrego 
pogotowia, bo nie ma dość personelu, 
aby się nimi natychmiast zająć!

O konieczności zwiększenia pomie
szczeń szpitalnych oraz o tym, że 
Szpital Powiatowy potrzebuje więcej 
pieniędzy, donoszono niejednokrotnie. 
Jak dotąd me wiadomo, jak ta sprawa 
zostanie załatwiona.

Sądy Lokalne Pobłażliwie 
Traktują Pijanych Kierowców

kandydatów, tj. mayora Byme, rep. 
Harolda Washingtona i prok. Richar
da Daley’ego nie mogli się zgodzić 
co do foramtu debaty. Kontrower
sja powstała w związku z tematami, 
jakie proponowano poruszać. Mayor 
Byrne i rep. Washington chcieli, aby 
można było dyskutować o wszystkim, 
bez definitywnego wyboru zagadnie
nia. Prok. Daley upierał się, aby 
wyznaczyć ściśle określony temat. 
Nie doszło do porozumienia i debata 
18 stycznia została, jak dotąd, od
wołana.

Nie wiadomo, czy odbędą się na
stępne debaty. Kolejna, urządzana 
przez stację radiową WBMX 23 sty
cznia, miała być poświęcona zaga-

Ostatnia planowana przez organi
zację kobiecą League of Women Vo
ters ma się odbyć 31 stycznia. Jak 
dotąd nie określono ściśle tematu 
ostatniej planowanej debaty.

Zarówno mayor Jane Byrne, jak 
też rep. Washington stwierdzają, że 
z wielką chęcią będą uczestniczyć 
w nieokreślonej liczbie debat, chcie- 
liby jedynie, aby odbywały się one 
w różnych dzielnicach miasta i aby 
dały możność mieszkańcom rzeczy
wistego spotkania się z kandydatami 
oraz zadania im pytań na takie te
maty, jakie wyborców naprawdę 
interesują. Pertraktacje pomiędzy 
przedstawicielami wszystkich trzech 
kandydatów nadal trwają.

Bojkot Będzie Się Powiększał 
Stwierdził Lider Murzyński

Wojna słowna jaka toczy się od 
wielu miesięcy pomiędzy Anheuser- 
Bush Companies Inc. a Operation 
PUSH spowodowała, że w poniedzia
łek obie organizacje zwołały konfe
rencje prasowa.

Od czterech miesięcy jedna z naj
większych kompanii produkujących 
piwo jest bojkotowana przez ludność 
pochodzenia murzyńskiego. Bojkot 
osiągnął rozmiary krajowe, a kiero
wany jest przez grupę murzyńską 
PUSH na czele z Jesse Jackson. Sie
dziba główna Busch znajduje się w 
St. Louis. PUSH oskarża Busch, że 
nie zatrudnił ponownie na stanowis
kach w kompanii wystarczającej 
ilości przedstawicieli murzyńskich w 
stosunku do zysków, jakie kompania 
otrzymuje prowadząc handel skelpa- 
mi sprzedającymi piwo i należącymi 
do Murzynów. Natomiast Busch twier
dzi, że zrobił więcej dla Murzynów 
jak jakakolwiek inna kompania.

Podczas konferencji prasowej jaka

Zwłoki w Samochodzie 
Na Parkingu

W samochodzie na lotnisku O’Hare 
znaleziono zwłoki 44-letniego Roberta 
Subatich z Calumet City. Obsługa 
parkingów dokonując rutynowego 
sprawdzania, zainteresowała się ele
ganckim samochodem Lincoln, za
parkowanym od 27 grudnia. W bagaż
niku znaleziono zwłoki Subatich. Ma
ją one ślad kuli z lewej strony głowy. 
Rodzina Subatich zawiadomiła poli
cję o jego zaginięciu 4 stycznia. Po
licja poda je, że Subatich był bezrobot
nym w tej chwili, oraz że nie posiadał 
żadnej przeszłości kryminalnej. Je
dnakże prowadzący dochodzenia 
stwierdzają, że zamordowany mógł 
mieć powiązania z handlem narkoty
kami oraz mógł należeć do szajki 
zajmującej się kradzieżą i cięciem 
na części samochodów.

Biuro Opieki 
Nad “Seniorami”

W pierwszym dniu swego urzędowa
nia, prokurator stanowy Neil F. Harti- 
gan podpisał specjalne rozporządze
nie, na mocy którego przy departa
mencie prokuratora zostanie utworzo
ne specjalne biuro zajmujące się 
sprawami starszych obywateli.

Jak dotąd nie ma bardziej szczegó
łowych danych o zadaniach tego biu
ra.

odbyła się w siedzibie Anheuser-Busch 
w południowej stronie miasta, Way- 
man Smith III, Murzyn z pochodze
nia, wiceprezes kompanii powiedział, 
że nie wie w jakim celu bojkot jest 
zorganizowany. Uważa, on tak jak 
poprzednio kompania już stwierdziła, 
że Busch robi wiele dla ludności mu
rzyńskiej. Powiedział on dalej, że boj
kot nie odnosi skutku, ponieważ sprze
daż piwa Budweiser jest normalna, 
a jak na ironię losu notuje się czasami 
zwiększoną sprzedaż. Jednak jeśli boj
kot zostanie zakończony kompania bę
dzie zadowolona z takiego obrotu spra
wy.

Natomiast Jesse Jackson, stojący 
na czele Operation PUSH powiedział 
na konferencji prasowej w swojej 
siedzibie, również na południowej stro
nie miasta, że bojkot nie będzie zakoń
czony, ale będzie się powiększał i 
wzrastał każdego dnia. Jackson prze
mawiał w otoczeniu 40 liderów murzyń
skich, wśród których znajdowała się 
również wdowa po Martin Luther King, 
Coretta Scott King.

Jackson nazwał Anheuser-Busch 
arogantem oraz stwierdził, że kompa
nia ze względu na odmowę w prowa
dzeniu negocjacji spowodowała umoc
nienie decyzji na prowadzenie dalszej 
walki i bojkotu.

W Piątek Święto
Ale Nie Dla Wszystkich
W sobotę przypada rocznica uro

dzin lidera murzyńskiego Martina 
Lutera Kinga. W związku z tym, po
nieważ dzień ten został uznany za 
święto stanowe, w wigilię rocznicy, tj. 
w piątek. 14 stycznia, biura i agencje: 
stanowe, powiatowe oraz miejskie bę
dą nieczynne.

Zamknięte będą więc biura sekre
tarza stanowego, gdzie można załat
wiać prawo jazdy; biura klerka po
wiatowego — które między innymi 
wydają licencje małżeńskie i udziela
ją ślubów; zamknięte będą biura ad
ministracji miejskiej, lokalne sądy i 
oddziały biblioteki publicznej.

Wszystkie biura agencji federal
nych urzędować będą normalnie, 
łącznie z pocztą. Klerk powiatowy 
Stanley Kusper przypomina więc kan
dydatom do stanu małżeńskiego, że 
zarówno w piątek, 14 stycznia, jak 
też w sobotę, 15 stycznia, nie będą mo
gli skorzystać z usług biur.

W niedzielnym wydaniu “Chicago 
Tribune” ukazał się artykuł, w któ
rym przeprowadzono analizę sytuacji 
związanej z aresztowaniem i kara
niem kierowców, którzy zostali za
trzymani za to, że prowadzili samo
chody po pijanemu.

Od roku obowiązuje bowiem w Illi
nois znacznie ostrzejsze, niż dotych
czas prawo o prowadzeniu samochodu 
w stanie zamroczenia alkoholowego.

Okazuje się, że wprawdzie w okre
sie minionego roku aresztowano 
znacznie więcej osób, niż w latach 
poprzednich, większość z nich nie zo
stała jednak surowo ukarana, obeszło 
się nakazem “dozoru sądowego,” czy
li po “pilnowaniu” się przez ściśle wy
znaczony okres, kierowca nie tylko, 
że nie utracił prawa jazdy, ale nawet 
nie zanotowano wypadku złapania go 
prowadzącego samochodu po pijane
mu do akt stanowych.

Reporterzy stwierdzili, że szczegól
nie w sądach powiatów: Cook i Du 
Page, sędziowie są bardzo łagodni. 
Nieco inaczej wygląda sytuacja w 
sądach powiatów znajdujących się w 
innych częściach stanu. W obu wyżej 
wymienionych powiatach 80% kie
rowców otrzymuje jedynie upomnie
nia i nakaz przebywania “pod dozo
rem sądu.

Do Sądu pow. Cook w roku 1982 
wpłynęło 38,000 oskarżeń kierowców, 
którzy prowadzili samochody po pija
nemu. Z liczby tej jedynie 20% zostało 
ukaranych bardziej surowymi kara
mi. 80% — otrzymało bardzo łagodne 
wymiary, upomnienia i “dozór sądo
wy.” Podobnie wyglądała sytuacja w

sądach pow. Du Page, gdzie 1,600 
kierowców oskarżonych o jazdę po 
pijanemu, było sądzonych za “nie
ostrożną jazdę, czyli o znacznie 
mniejsze przestępstwo.

Reporterzy zwrócili też uwagę na 
to, że sędziowie nie karzą tych wszyst
kich, którzy odmówili poddania się 
badaniom aparatem badającym za
wartość alkoholu w organiźmie. Nowe 
prawo przewiduje kary w formie za
wieszenia prawa jazdy na sześć mie
sięcy oraz grzywnę. W większości, 
sędziowie jedynie upominali kierow
ców.

Reprezentantka stanowa z Berwyn 
Judy Topinka podała do wiadomości, 
że przygotowuje propozycję nowej 
ustawy, mającej surowo karać rodzi
ców, którzy pozwalają na to, aby ich 
nieletnie dzieci piły alkohol. Projekt 
tej ustawy zostanie zgłoszony w Legi
slature Stanowej już w nadchodzącą 
środę. W myśl projektu, rodzice, któ
rzy pozwolą swym nieletnim dzieciom 
na picie alkoholu, zapłacą karę w 
wysokości przynajmniej $500, a w nie
których wypadkach mogą być ukara
ni sześciomiesięczną karą więzienia. 
Dotychczas prawo stanowe pozwalało 
na to, aby nieletni pili alkohol w 
domach rodzinnych, jeśli naturalnie 
znajdują się pod opieką rodziców. 
Obecny projekt wykluczy poprzedni 
i ustali, że picie alkoholu będzie do
zwolone jedynie osobom, które ukoń
czyły 21 rok życia.

Zdaniem Judy Topinka, za zacho
wanie dzieci i ich postępowanie, po
winni odpowiadać rodzice.

Zabiegi o Uzyskanie Funduszy 
Na Zorganizowanie Wystawy w 1992

Organizatorzy wystawy światowej 
w Chicago w 1992 roku starają się 
uzyskać zapewnienia legislatury sta
nowej na sprzedaż obligacji oraz fun
duszy z podatków na pokrycie kosztów 
przygotowania i zorganizowania wy
stawy.

Przewidywany koszt zorganizowa
nia wystawy jest $750 min., pieniądze 
te muszą być dostępne zanim roz- 
pocznie się wystawa w maju 1992 roku.

W ubiegłym miesiącu organizatorzy 
wystawy wysunęli propozycję, ażeby 
przeznaczyć na jej zorganizowanie 
stanowy podatek hotelowy w wyso
kości 1%, oraz proponowano 2ę od 
sprzedaży paczki papierosów. Propo
zycja ta została przez izbę niższą 
legislatury stanowej odrzucona.

Organizatorzy wystawy obliczają, 
że w czasie jej trwania (180 dni), zwie
dzi ją 65 min. ludzi. Spodziewane 
zyski z niej będą o $6.5 min. większe 
niż wyniosą koszty jej przygotowania 
(750 min.).

Wystawa odbędzie się na terenie 
400 akrów ziemi nad jeziorem na 
południe od śródmieścia, 182 akrów 
ziemi nowego lądu powstanie w są
siedztwie obecnego Megs Field, które 
będzie zamknięte na ten czas dla 
ruchu lotniczego.

W ubiegłym miesiącu Chicago uzy
skało aprobatę międzynarodowego 
biura wystaw światowych, które znaj
duje się w Paryżu, na zorganizowanie 
wystawy razem z Sewillą w Hiszpanii. 

Wystawa będzie dla uczczenia 500 
rocznicy odkrycia Ameryki przez 
Krzysztofa Kolumba.

Na zimowej sesji legislatury sta
nowej będzie rozpatrywana sprawa 
funduszy dla RTA oraz sprawa kło
potów finansowych dystryktów szkol
nych. Również sprawa finansowa wy
stawy światowej będzie rozpatry
wana.

Projekt zarządzenia odnośnie wy
stawy światowej przewiduje między 
innymi: budowę nowych oraz prze
jęcia na czas trwania wystawy wszyst
kich budynków potrzebnych do jej 
zorganizowania. Przejęcie przez orga
nizatorów wystawy własności innej i 
wykorzystanie jej jako terenów wy
stawowych lub parkingów na czas 
jej trwania. Właściciele otrzymają za 
wypożyczenie swojej własności za
płatę w wysokości, jaka będzie obo
wiązywała w tym czasie na rynku, 
jeśli zajdzie konieczność — sąd zade
cyduje w danej sprawie. Ustanowione 
zostaną prawa stanowe odnośnie wy
stawy, za naruszenie ich grozić będzie 
kara ponad $1,000. Specjalna komisja 
zostanie stworzona przez radę i trzeba 
się będzie liczyć z jej decyzją na 
tematy wystawy. Organizatorzy będą 
mogli ubiegać się o fundusze spe
cjalne lub pożyczki od władz stano
wych czy federalnych. Można będzie 
sprzedać obligacje wartości do $750 
min. lub pożyczyć $200 min. na okres 
czasowy.


